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SILVESTŘÍK PRO DĚTI A OHŇOSTROJ. V podvečer posled-
ního dne loňského roku náměstí F. L. Věka patřilo již tradičně 
dětem. Silvestrovský rej dětí v maskách na téma Z pohádky do po-
hádky a diskotéka s DJ Trubačem vyvrcholily parádním ohňostro-
jem. Město Dobruška děkuje partnerským firmám AQUA SERVIS, 
KAND, KOENIG & BAUER GRAFITEC, TO-PI-TO, TISKÁRNA 
AG TYP, AUTOŠKOLA JARKOVSKÝ a NÁSTROJE CZ za pří-
spěvky k realizaci tradiční silvestrovské akce pro děti. 
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  Slovo starosty

Číslo měsíce: 802 334

	 Starosta	 Petr	 Lžíčař	 obdržel	 v	 zá-
věru	 loňského	 roku	 dopis	 od	 Františka	
Filipa,	 držitele	 titulu	Čestný	občan	Dob-
rušky.	 Režisér,	 jenž	 je	 s	 naším	 městem	

Režisér František Filip napsal:  
Moje vazby k Dobrušce patří k nezapomenutelným

Režisér František Filip na Dobrušské fil-
mové klapce v roce 2017.

Praha	23.12.2019
	 Vážený	a	milý	pane	starosto,
překvapilo	mě,	 že	 jste	 si	 vzpomněl	 na	 přestárlého	 „čestného"	 občana.	Bylo	mi	
to	milé	 po	 těch	 letech,	 co	 jsem	 trávil	 v	Dobrušce	 v	 souvislosti	 s	 F.	L.	Věkem.	
Nezapomínám	navzdory	 tomu,	 že	právě	začínám	odžívat	devadesátý	 rok	života	
a	v	tom	nezaslouženě	dlouhém	čase	patří	i	moje	vazby	k	Dobrušce	k	těm	nezapo-
menutelným.
	 Dovolte,	abych	popřál	Vám	osobně	i	dalším	občanům,	pokud	si	na	mne	ještě	
někteří	vzpomenou,	krásné	Vánoce	a	do	nového	roku	všechno	nejlepší.
	 Váš

neodmyslitelně	 spojen	 díky	 televiznímu	 
seriálu	F.	L.	Věk,	 tak	 reagoval	na	blaho-
přání	ke	svým	devětaosmdesátým	naroze-
ninám.	

Vážení
spoluobčané,	
	 tradičním	 Sil-
vestříkem	 a	 oh-
ňostrojem	 jsme	 se	
rozloučili	 s	 minu-
lým	 rokem.	 Těší	
mě,	 že	 náměstí	
F.	 L.	 Věka	 se	 po-
slední	 den	 roku	
zaplnilo	 dětmi	
v	 pohádkových	 kostýmech,	 které	 taneč-
ním	rejem	vytvořily	neopakovatelnou	at-
mosféru.	Pomyslnou	tečku	za	rokem	2019	
udělal	 téměř	 čtvrthodinový	 ohňostroj.		
Věřím,	že	světelná	show	se	všem	líbila.	
	 Další	tradiční	akcí	je	Tříkrálová	sbírka,	
kterou	 na	 začátku	 roku	 organizuje	 Far-
ní	 charita	 Dobruška.	 Letošní	 ročník	 byl	
co	 do	 účasti	 dětí	 i	 vybraných	 peněžních	
prostředků	 rekordní.	 Všem,	 co	 se	 starají	
o	 zdárný	 průběh	 sbírky,	 a	 všem	 štědrým	
dárcům	patří	uznání	a	poděkování.	Vyhlá-
šení	výsledků	sbírky	společně	se	zhasnu-
tím	 vánočního	 stromu	 tím	 nejlepším	
způsobem	ukončilo	sváteční	vánoční	čas.
	 V	 letošním	 roce	 oslavíme	 700	 let	
od	první	písemné	zprávy	o	Dobrušce	a	k	
tomuto	 jubileu	 je	 připravena	 řada	 akcí.	
Jednou	 z	 prvních	 bylo	 jedinečné	 setkání	
s	významnými	osobnostmi	filmu	a	divadla	
Vladimírem	Pucholtem	a	Janem	Kačerem	
ve	 velkém	 sále	 Společenského	 centra	 –	
Kina	70.	Neméně	zajímavá	a	poutavá	bude	
i	další	nabídka	pořadů	a	koncertů.	V	úno-
ru	 se	 v	 našem	městě	 představí	 písničkář	
Karel	Plíhal,	 v	 březnu	 se	 pak	můžete	 tě-

šit	 na	 vystoupení	 populárního	 Hradišťa-
nu	 s	 Jiřím	Pavlicou.	 První	 březnový	 den	
nabídne	 lahůdku	 v	 podobě	 představení	
divadla	Semafor	v	čele	s	legendárním	Ji-
řím	Suchým	a	Jitkou	Molavcovou.	Věřím,	
že	tyto	a	další	akce	spojené	s	významným	
jubileem	našeho	města	se	setkají	s	velkým	
zájmem	a	ohlasem	obyvatel	Dobrušky.	
	 Nedílnou	 součástí	 našeho	 života	 je	
sport.	 Podobně	 jako	 v	 minulých	 letech	
město	 ocenilo	 nejlepší	 sportovce,	 tre-

néry	 a	 funkcionáře.	Řada	 z	 nich	 dosáhla	
vynikajících	 úspěchů	 jak	 v	 domácí,	 tak	
mezinárodní	konkurenci.	Za	 jejich	repre-
zentaci	města	i	státu	jim	patří	poděkování	
a	přání,	aby	i	v	tomto	roce	dosahovali	co	
nejlepších	výkonů.
	 Vážení,	 před	 námi	 je	 nejkratší	 měsíc	
v	 roce.	 Prožijte	 všech	 devětadvacet	 dnů	
co	nejlépe.

  Petr Lžíčař,
 starosta Dobrušky

Letošní	 Tříkrá-
lová	 sbírka	 na	Dob-
rušsku,	 Opočensku	
a	 v	 Týništi	 nad	 Or-
licí	 přinesla	 rekord-

ní	celkový	výtěžek	-	802	334	Kč,	
což	je	o	106	000	Kč	více	než	loni.	
O	 tradiční	 akci	 byl	 v	 Dobruš-
ce	 velký	 zájem.	 Malí	 koledníci	
vytvořili	 45	 tříkrálových	 skupi-
nek	 a	 během	 své	 pouti	 nacházeli	
otevřené	 dveře	 i	 srdce	 obyvatel.	
Výtěžek	 Tříkrálové	 sbírky	 2020	
pořádané	Farní	charitou	Dobruška	
poslouží	k	doplnění	nabídky	zdra-
votnických	 pomůcek	 v	 charitní	
půjčovně,	podpoře	sociální	služby	osobní	asistence,	přímé	pomoci	rodinám	v	soci-
ální	tísni	a	rodinám	s	postiženým	dítětem	i	podpoře	aktivit	v	rámci	projektu	Adopce	
na	dálku.	Všem	dárcům	i	organizátorům	patří	velké	poděkování.	O	Tříkrálové	sbírce	
si	více	přečtete	na	straně	19.	Fotografie	najdete	na	straně	40.	
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  Zprávy z radnice

Z jednání rady a zastupitelstva města
Rada	města

dne	12.12.2019
schvaluje	

 – uzavření	dodatku	č.	2	ke	smlouvě	o	dílo	ze	
dne	21.10.2019	se	společností	NOVOSTAV	
s.	r.	o.,	IČ	45539006,	k	akci	Stavba	chodní-
ku	od	čp.	2	k	čp.	123	v	Pulicích

 – uzavření	Dodatku	č.	19	ke	smlouvě	o	nájmu	
majetku	k	provozování	veřejných	vodovodů	
a	 veřejné	 kanalizace,	 ČOV	 se	 společností	
AQUA	SERVIS,	a.	s.,	IČ	60914076

 – prodejní	cenu	stříbrných	pamětních	medailí	
„700	let	města“	ve	výši	660	Kč/ks	a	nordic	
gold	 pamětních	 medailí	 „700	 let	 města“	
ve	 výši	 330	Kč/ks.	 Zahájení	 prodeje	 v	 in-
formačním	 centru	 stanovuje	 od	 pondělí	
16.12.2019.

Rada	města
dne	23.12.2019

schvaluje	
 – provedení	 rozpočtového	 opatření	 číslo	
20/2019,	dle	předloženého	návrhu

 – zvýšení	 hodnoty	 nakupovaných	 pouká-
zek	 od	 společnosti	 Edenred	 CZ	 s.	 r.	 o.,	 
IČ	 24745391,	 na	 jmenovitou	 hodnotu	
100	Kč	za	kus.	Zaměstnancům	a	uvolněným	
zastupitelům	 budou	 tyto	 poukázky	 poprvé	
poskytnuty	na	stravování	zahájené	v	měsíci	
lednu	2020

 – výplatu	 odměn	 ředitelům	 škol	 a	 školských	
zařízení	zřizovaných	městem	Dobruška	dle	
předloženého	návrhu.	Odměny	 lze	vyplatit	
ve	vyúčtování	měsíce	prosince	2019	dle	fi-
nančních	možností	jednotlivých	organizací

 – rozpočty	 příspěvkových	 organizací	 v	 od-
větví	školství	(MŠ	J.	A.	Komenského,	Dob-
ruška;	 ZŠ	 Františka	Kupky,	Dobruška;	 ZŠ	
Dobruška,	 Pulická;	 ZUŠ	 a	 DDM)	 na	 rok	
2020	 a	 střednědobé	 výhledy	 rozpočtu	
na	období	 let	 2021	–	2023	uvedených	pří-
spěvkových	organizací

 – dodavatele	 zakázky	 Terciální	 dočišťova-
cí	 stupeň	 pro	 ČOV	 Dobruška	 a	 uzavře-
ní	 Smlouvy	 o	 dílo	 se	 společností	 AQUA	
SERVIS,	a.	s.,	IČ	60914076

 – uzavření	 dodatku	 č.	 1	 ke	 smlouvě	 o	 za-
jištění	 svozu	 směsného	 komunálního	 od-
padu	 a	 vytříděných	 plastů,	 nápojových	
kartonů,	 papíru,	 skla,	 kovů	 a	 biologicky	
rozložitelného	odpadu	na	území	města	Dob-
rušky	se	společností	Marius	Pedersen,	a.	s.,	 
IČ	42194920

 – při	zadávání	veřejné	zakázky	malého	rozsa-
hu	 na	 stavební	 práce	 Sanace	 hydroizolace	
spodní	 stavby,	 administrativní	 objekt,	 Sol-
nická	 čp.	 57,	Dobruška,	 a	 stavební	 úpravy	
za	 účelem	 zřízení	 dětské	 ordinace	 –	 čp.	
57,	kat.	území	Dobruška	uzavření	smlouvy	
o	dílo	se	společností	KERSON,	spol.	s	r.	o.	
Nabídková	 cena	 činí	 1.895.657,52	Kč	 bez	
DPH,	tj.	2.293.745,60	Kč	vč.	DPH	21	%

 – uzavření	dohody	s	vlastníky	pozemků	parc.	
č.	44,	parc.	č.	45	a	parc.	č.	46	v	kat.	území	
Dobruška,	XXXXX	a	XXXXX

 – uzavření	 Smlouvy	 o	 smlouvě	 budoucí	
o	 zřízení	 věcného	 břemene	 –	 služebnosti	
a	 smlouvy	 o	 právu	 provést	 stavbu	 název:	
Křovice,	 p.č.394,	 přeložka	 příp.,nový	 PB,	
s	ČEZ	Distribuce,	a.	s.,	IČ	24729035

 – uzavření	 Dohody	 o	 skončení	 nájmu	 čás-
ti	pozemku	parc.	 č.	1698/29	v	obci	a	k.	ú.	
Dobruška	s	panem	XXXXX

 – zveřejnění	záměru	pronájmu	části	pozemku	
parc.	č.	1698/29	v	obci	a	k.	ú.	Dobruška	dle	
přiloženého	zákresu

 – uzavření	 dohody	 o	 skončení	 nájmu	 stán-
ku	 pro	 provozování	 rychlého	 občerstvení	
a	 technického	 stánku	 umístěných	 na	 po-
zemku	parc.	č.	2170/4	a	části	pozemku	parc.	
č.	2170/4	v	obci	a	k.	ú.	Dobruška	v	areálu	
městského	 koupaliště	 v	 Dobrušce	 se	 spo-
lečností	MMG	gastro,	s.	r.	o.,	IČ	05894794,	
a	to	dohodou	k	31.12.2019

 – uzavření	Dodatku	 č.	 10	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	 bytu	 ze	 dne	 31.12.2009	 k	 bytu	 č.	 2	
v	domě	čp.	690	v	ulici	Na	Příčnici	v	Dob-
rušce	 s	XXXXX,	 jímž	 se	 prodlužuje	 doba	
nájmu	bytu	č.	2	do	31.12.2020

 – uzavření	Dodatku	 č.	 15	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	bytu	 č.	 3	 ze	dne	31.12.2009	uzavřené	
s	 manžely	 XXXXX,	 jímž	 se	 prodlužuje	
doba	nájmu	bytu	č.	3	do	31.12.2020

 – uzavření	 Dodatku	 č.	 7	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	 bytu	 ze	 dne	 18.10.2013	 k	 bytu	 č.	 25	
v	domě	čp.	812	v	ulici	Mírová	v	Dobrušce	
s	XXXXX,	jímž	se	prodlužuje	doba	nájmu	
bytu	č.	25	do	31.12.2020

 – uzavření	Dodatku	 č.	 12	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	 bytu	 ze	 dne	 29.09.2017	 k	 bytu	 č.	 15	
v	domě	čp.	690	v	ulici	Na	Příčnici	v	Dob-
rušce	 s	XXXXX,	 jímž	 se	 prodlužuje	 doba	
nájmu	bytu	č.	15	do	31.01.2020

 – uzavření	Dodatku	č.	4	ke	Smlouvě	o	nájmu	
bytu	ze	dne	01.11.2018	k	bytu	č.	1	v	domě	
čp.	 1011	 v	 ulici	 Na	 Příčnici	 v	 Dobrušce	
s	XXXXX,	jímž	se	prodlužuje	doba	nájmu	
bytu	č.	1	do	30.06.2020

 – uzavření	Dodatku	 č.	 12	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	bytu	č.	5	ze	dne	01.12.2015	k	bytu	č.	5	
v	domě	čp.	671	v	ulici	Na	Příčnici	v	Dob-
rušce	 s	XXXXX,	 jímž	 se	 prodlužuje	 doba	
nájmu	bytu	č.	5	do	30.06.2020

 – uzavření	 Dodatku	 č.	 1	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	 bytu	 ze	 dne	 01.04.2019	 k	 bytu	 č.	 30	
v	domě	čp.	813	v	Mírové	ulici	v	Dobrušce	
s	XXXXX,	jímž	se	prodlužuje	doba	nájmu	
bytu	č.	30	do	31.12.2020

 – uzavření	Dodatku	č.	4	ke	Smlouvě	o	nájmu	
bytu	ze	dne	30.05.2019	k	bytu	č.	1	v	domě	
čp.	 1	 v	 Pulicích	 v	 Dobrušce	 s	 manžely	
XXXXX,	 jímž	 se	 prodlužuje	 doba	 nájmu	
bytu	č.	1	do	29.02.2020

 – dočasné	 navýšení	 pracovníků	 OSPOD	 od-
boru	 Sociálních	 věcí	 a	 zdravotnictví	MěÚ	
Dobruška	pro	období	březen	2020	–	duben	
2020	o	jednoho	zaměstnance

 – podání	žádosti	o	dotaci	ze	státního	rozpočtu	
na	výkon	sociální	práce	s	výjimkou	agendy	
sociálně-právní	 ochrany	 dětí	 pro	 rok	 2020	
ve	výši	985.361	Kč

 – dočasné	 navýšení	 pracovníků	 Odboru	 do-
pravy	 a	 správy	 vnitřních	 věcí	 MěÚ	 Dob-
ruška	pro	období	27.12.2019	až	31.12.2019	
o	jednoho	zaměstnance

 – uzavření	dodatku	č.	1	ke	smlouvě	o	úscho-
vě	se	SH	ČMS	–	Sbor	dobrovolných	hasičů	
Mělčany,	IČ	67438938

 – podání	 žádosti	 o	 poskytnutí	 finanční	 pod-
pory	z	dotačního	programu	Královéhradec-
kého	 kraje	 Podpora	 činnosti	 turistických	
informačních	 center	 –	 20CRG04	 ve	 výši	
21.350	Kč

souhlasí	
 – s	 bezplatným	 umístěním	 soukromé	 kana-
lizace	 v	 městském	 pozemku	 parc.	 č.	 342	
v	obci	Dobruška	a	k.	ú.	Křovice,	na	kterém	
se	nachází	místní	 komunikace	ve	vlastnic-
tví	města	Dobrušky.	Touto	kanalizací	budou	
odváděny	 předčištěné	 odpadní	 vody	 z	 do-
mácí	 čistírny	odpadních	vod	 z	 novostavby	
rodinného	domu	na	pozemku	parc.	 č.	 93/1	
v	 obci	Dobruška	 a	 k.	 ú.	Křovice	 ve	 vlast-
nictví	 manželů	 XXXXX.	 Kanalizace	 bude	
nákladem	stavebníků	realizovaná	v	souladu	
s	 předloženým	 výkresem	 č.	 C.2	 –	 situace	
na	 podkladu	 KM	 –	 projektu	 stupeň:	 DOS	
vyhotoveného	 projektantem	 Jiřím	 Šímou,	
Dis.,	 Rychnov	 nad	 Kněžnou,	 s	 názvem	
„Křovice,	 likvidace	 odpadních	 vod	 p.p.č.	
93/1“,	k	datu	08/2019	a	za	splnění	přilože-
ných	podmínek.	Zároveň	Rada	města	Dob-
rušky	souhlasí	se	zvláštním	užíváním	místní	
komunikace	na	pozemku	parc.	č.	342	v	obci	
Dobruška	a	k.	ú.	Křovice	ve	smyslu	zákona	
č.	13/1997	Sb.,	o	pozemních	komunikacích,	
ve	znění	pozdějších	předpisů,	spočívajícím	
v	provádění	 stavebních	prací	 souvisejících	
s	výše	uvedenou	stavbou	kanalizace

 – s	 bezplatným	 umístěním	 soukromé	 kana-
lizace	 v	 městském	 pozemku	 parc.	 č.	 342	
v	obci	Dobruška	a	k.	ú.	Křovice,	na	kterém	
se	nachází	místní	 komunikace	ve	vlastnic-
tví	města	Dobrušky.	Touto	kanalizací	budou	
odváděny	 předčištěné	 odpadní	 vody	 z	 do-
mácí	 čistírny	odpadních	vod	 z	 novostavby	
rodinného	domu	na	pozemku	parc.	 č.	 93/2	
v	 obci	Dobruška	 a	 k.	 ú.	Křovice	 ve	 vlast-
nictví	 pana	XXXXX.	Kanalizace	 bude	 ná-
kladem	 stavebníka	 realizovaná	 v	 souladu	
s	 předloženým	 výkresem	 č.	 C.2	 –	 situace	
na	 podkladu	 KM	 –	 projektu	 stupeň:	 DOS	
vyhotoveného	 projektantem	 Jiřím	 Šímou,	
Dis.,	 Rychnov	 nad	 Kněžnou,	 s	 názvem	
„Křovice,	 likvidace	 odpadních	 vod	 p.p.č.	
93/2“,	k	datu	08/2019	a	za	splnění	přilože-
ných	podmínek.	Zároveň	Rada	města	Dob-
rušky	souhlasí	se	zvláštním	užíváním	místní	
komunikace	na	pozemku	parc.	č.	342	v	obci	
Dobruška	a	k.	ú.	Křovice	ve	smyslu	zákona	
č.	13/1997	Sb.,	o	pozemních	komunikacích,	
ve	znění	pozdějších	předpisů,	spočívajícím	
v	provádění	 stavebních	prací	 souvisejících	
s	výše	uvedenou	stavbou	kanalizace

byla	seznámena	
 – s	 žádostí	 Jany	 Bednářové,	 IČ	 01059386,	
o	pronájem	nebytových	prostor	v	I.	NP	bu-
dovy	čp.	57	v	Solnické	ulici	v	Dobrušce
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bere	na	vědomí	
 – přiloženou	žádost	obce	Mokré

neschvaluje	
 – umístění	 telekomunikačního	 zařízení	 spo-
lečnosti	 Tlapnet,	 s.	 r.	 o.,	 IČ	 27174824,	
na	 komín	 budovy	 čp.	 87	 v	 obci	Dobruška	
a	k.	ú.	Domašín	u	Dobrušky.

Rada	města
dne	06.01.2020

schvaluje	
 – deváté	 vydání	 organizační	 směrnice	 číslo	
OS/17	 Výše	 stravného	 při	 pracovní	 cestě	
zaměstnanců	 města	 Dobrušky	 s	 účinností	
od	01.01.2020

 – realizaci	 projektu	 Křovice,	 rekonstrukce	
místní	komunikace	včetně	zajištění	jeho	fi-
nancování	a	podání	žádosti	o	dotaci	na	tento	
projekt	 z	 dotačního	 programu	Královéhra-
deckého	 kraje	 20RRDU3	 Program	 obno-
vy	 místních	 částí.	 Předpokládané	 náklady	
na	 realizaci	 projektu	 činí	 1.129.730,67	Kč	
vč.	DPH	21	%

 – objednání	 prací	 na	 in-line	 dráze	 na	 Měst-
ském	 stadionu	 Václava	 Šperla	 specifi-
kovaných	 v	 přiložené	 cenové	 nabídce	
u	Vladimíra	 Kříže,	 IČ	 10502891,	 za	 cenu	
15.820	Kč	 bez	 DPH,	 tj.	 19.142,20	Kč	 
vč.	DPH	podle	platné	sazby

 – vyvěšení	 záměru	 pronájmu	 prostor	 slouží-
cích	podnikání	v	I.	NP	budovy	čp.	57	v	Sol-
nické	 ulici	 v	 Dobrušce,	 která	 je	 součástí	
pozemku	parc.	č.	47	v	obci	a	k.	ú.	Dobruš-
ka:	 čekárna	 a	 ordinace	 o	 celkové	 výměře	
37,90	m2

 – vyvěšení	 záměru	 pronájmu	 prostor	 slou-
žících	 podnikání	 v	 II.	 NP	 budovy	 čp.	 57	
v	 Solnické	 ulici	 v	Dobrušce,	 která	 je	 sou-
částí	 pozemku	 parc.	 č.	 47	 v	 obci	 a	 k.	 ú.	
Dobruška:	čtyři	kanceláře	o	celkové	výmě-
ře	97,90	m2

 – poskytnutí	 neinvestiční	 dotace	 ve	 výši	
10.000	Kč	 na	 akci	 Vyhlášení	 ankety	 Nej-
úspěšnější	 sportovec	 Rychnovska	 za	 rok	
2019	 Okresnímu	 sdružení	 ČUS	 Rychnov	
nad	 Kněžnou,	 z.	 s.,	 IČ	 00435783,	 a	 uza-
vření	 veřejnoprávní	 smlouvy	 o	 poskytnutí	
dotace	 z	 rozpočtu	města	Dobrušky	 s	 tímto	
subjektem,	a	to	dle	vzorové	smlouvy	schvá-
lené	Radou	města	Dobrušky	dne	13.12.2016

 – zaplacení	 členského	 příspěvku	 na	 rok	
2020	 ve	 výši	 1.500	Kč	 Sdružení	 tajemní-
ků	městských	 a	 obecních	 úřadů	 ČR,	 z.	 s.,	 
IČ	60126361

 – Ceník	úkonů	Pečovatelské	služby.	Ceník	je	
platný	od	01.02.2020.	

Zastupitelstvo	města
dne	16.12.2019

bere	na	vědomí	
 – zápis	o	kontrole	procesu	přidělování	obec-
ních	 bytů,	 kterou	 provedl	 kontrolní	 výbor	
dne	14.10.2019	na	Oddělení	majetku	MěÚ	
Dobruška

 – Úvodní	 projekt	 Muzea	 Františka	 Kupky	
v	Dobrušce	vypracovaný	Ing.	Karlem	Bráz-
dilem,	CSc.	a	souhlasí	s	přistoupením	měs-
ta	 Dobrušky	 k	 tomuto	 projektu.	 Současně	
souhlasí	 s	podílem	na	financování	do	výše	
400.000	Kč	 z	 rozpočtu	 města	 Dobrušky	
pro	 rok	 2021	 na	 zřízení	 expozice	 muzea	
a	se	závazkem	na	zajištění	provozu	muzea	
po	 dobu	 deseti	 let	 s	 předpokládanými	 ná-
klady	ve	výši	80.000	Kč	ročně

bylo	seznámeno	
 – s	rozpočtovým	opatřením	č.	19/2019	schvá-
leným	Radou	města	Dobrušky

schvaluje	
 – rozpočet	města	 na	 rok	 2020	 včetně	 tvorby	
a	 použití	 Sociálního	 fondu	 na	 rok	 2020.	
Rozpočet	města	se	schvaluje	jako	schodko-
vý.	Celková	výše	příjmů	je	181.735.500	Kč,	
celková	 výše	 výdajů	 je	 256.012.000	Kč.	
Schodek	 ve	 výši	 74.276.500	Kč	 je	 hrazen	
finančními	prostředky	z	minulých	let

 – střednědobý	 výhled	 rozpočtu	 města	 Dob-
rušky	pro	rok	2021	až	2023

 – 12.	 vydání	 organizační	 směrnice	 č.	 OS/15	
Zásady	pro	tvorbu	a	použití	Sociálního	fon-
du	města	Dobrušky

 – obecně	závaznou	vyhlášku	č.	3/2019	o	míst-
ním	poplatku	 za	provoz	 systému	 shromaž-
ďování,	sběru,	přepravy,	 třídění,	využívání	
a	odstraňování	komunálních	odpadů

 – obecně	závaznou	vyhlášku	č.	4/2019	o	míst-
ním	poplatku	ze	psů

 – obecně	 závaznou	 vyhlášku	 č.	 5/2019	
o	 místním	 poplatku	 za	 užívání	 veřejného	
prostranství

 – aktualizaci	 Programu	 regenerace	 městské	
památkové	 zóny	 Dobruška	 2014	 –	 2018	
na	období	2020	–	2025

 – záměr	provozování	vodohospodářského	ma-
jetku	města	Dobrušky	v	období	po	skončení	
Smlouvy	 o	 nájmu	 majetku	 k	 provozování	
veřejných	 vodovodů	 a	 veřejné	 kanalizace,	
ČOV“	 ze	 dne	 31.03.2000,	 ve	 znění	 jejich	

pozdějších	 dodatků,	 uzavřené	 se	 společ-
ností	AQUA	 SERVIS,	 a.	 s.,	 IČ	 60914076,	
formou	tzv.	oddílného	modelu	provozování	
realizovaného	na	základě	koncesní	smlouvy	
a	ukládá	Radě	města	Dobrušky	bezodklad-
ně	 zahájit	 přípravu	 výběru	 provozovatele	
vodohospodářského	majetku	města	Dobruš-
ky	pro	období	po	01.01.2022

 – uzavření	 dodatku	 č.	 20	 ke	 Smlouvě	 o	 ná-
jmu	majetku	 k	 provozování	 veřejných	 vo-
dovodů	a	veřejné	kanalizace,	ČOV“	ze	dne	
31.03.2000,	 ve	 znění	 jejich	 dodatků	 1-19,	
uzavřené	se	společností	AQUA	SERVIS,	a.	s., 
IČ	60914076

 – koupi	pozemku	parc.	č.	2176/8	v	obci	a	k.	
ú.	 Dobruška	 a	 uzavření	 Kupní	 smlouvy	 
č.	j.	UZSVM/HRK/3194/2019-	HRKM	s	Čes-
kou	 republikou	 –	 Úřadem	 pro	 zastupování	
státu	ve	věcech	majetkových,	IČ	69797111

 – přijetí	daru	pozemků	v	obci	a	k.	ú.	Dobruš-
ka,	a	to	pozemku	parc.	č.	1290/97	oddělené-
ho	geometrickým	plánem	č.	2001-217/2019	
vyhotoveným	společností	Geospol,	 s.	 r.	o.,	
Dobruška,	 z	 pozemku	parc.	 č.	 1290/2,	 po-
zemku	 parc.	 č.	 1295/10	 odděleného	 stej-
ným	 geometrickým	 plánem	 z	 pozemku	
parc.	 č.	 1295/1	a	pozemku	parc.	 č.	 2805/3	
odděleného	 stejným	 geometrickým	 plá-
nem	 z	 pozemku	 2805/1,	 a	 uzavření	 Daro-
vací	smlouvy	s	Královéhradeckým	krajem,	 
IČ	70889546

stanovuje	
 – v	souladu	s	§	72	odst.	2	a	§	84	odst.	2	písm.	n)	
zákona	o	obcích	s	účinností	od	01.01.2020	
odměny	za	výkon	jednotlivých	funkcí	neu-
volněných	členů	zastupitelstva	takto:

 – člen	rady	................................. 7.000	Kč
 – předseda	výboru	zastupitelstva, 
komise	rady	............................. 2.500	Kč

 – člen	výboru	zastupitelstva, 
komise	rady		............................ 1.500	Kč

 – člen	zastupitelstva		.................. 1.500	Kč
 – V	 případě	 nastoupení	 náhradníka	 na	 uvol-
něný	mandát	bude	odměna	náležet	ode	dne	
složení	 slibu.	V	 případě	 personální	 změny	
v	obsazení	jednotlivých	funkcí,	tj.	v	přípa-
dě	 nového	 zvolení	 do	 funkce	 bude	 odmě-
na	náležet	ode	dne	zvolení	do	 této	 funkce.	
V	souladu	s	§	74	odst.	3	a	§	84	odst.	2	písm.	
n)	zákona	o	obcích,	že	při	souběhu	výkonu	
dvou	 či	 více	 funkcí	 se	 odměna	 neuvolně-
nému	členovi	zastupitelstva	obce	poskytne	
jako	 součet	 dvou	 odměn	 stanovených	 pro	
jednotlivé	 funkce,	 upravené	 v	 §	 74	 odst.	 
3	zákona	o	obcích.

Z pracovního diáře starosty
■	 Pondělí	16.	12.:	zasedání	zastupitelstva	

města	
■	 Středa	 18.	 12.:	 jednání	 zástupců	Mik-

roregionu	Rodný	kraj	Františka	Kupky
■	 Čtvrtek	 19.	 12.:	 zasedání	 komise	 pro	

ocenění	 nejlepších	 sportovců	 Dobruš-
ky	2019

■	 Pátek	20.	12.:	jednání	s	krajským	ředi-
telem	Správy	železniční	dopravní	cesty

■	 Pondělí	23.	12.:	schůze	rady	města
■	 Sobota	28.	12.:	výroční	valná	hromada	

SDH	Dobruška	-	Doly
■	 Úterý	31.	12.:	Silvestřík	pro	děti

■	 Pondělí	 6.	 1.:	 schůze	 rady	
města,	jednání	o	vybudování	
výtahu	v	Hotelu	Dobruška

■	 Úterý	 7.	 1.:	 jednání	 o	 správě	 rybníku	
Drňák,	 schůzka	 s	 ředitelem	 územního	
odboru	HZS	a	 	velitelem	stanice	HZS	
v	Dobrušce

■	 Středa	8.	1.:	jednání	s	předsedou	SBD
■	 Čtvrtek	 9.	 1.:	 schůzka	 s	 místostarost-

kou	 Rychnova	 nad	 Kněžnou	 Janou	
Drejslovou,	 schůzka	 komise	 pro	 pří-
pravu	oslav	700	let	města

■	 Úterý	 14.	 1.:	 porada	 ke	 Dni	 bezpeč-
nostních	složek

■	 Středa	 15.	 1:	 jednání	 s	 představite-
li	 Komerční	 banky	 o	 jejich	 žádosti	 
o	ukončení	nájmu	prostor

■	 Čtvrtek	16.	1.:	kontrolní	den	na	ZUŠ
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Okénko poslance Petra Sadovského:
Na téma rozpočet Královéhradeckého kraje

Vážení	 spoluob-
čané,	 dnešní	 okén-
ko	 věnuji	 rozpočtu	
Královéhradeckého	
kraje.

Královéhradec-
ký	 kraj	 bude	 v	 roce	
2020	 hospodařit	
se	 schodkem	 400	

milionů,	 deficit	 se	 ale	 může	 vyšplhat	 až	
na	 jednu	 miliardu.	 Vedení	 kraje	 plánuje	
podle	mě	 	 nezodpovědně	 a	má	 přehnaně	
optimistická	očekávání	od	ekonomického	
vývoje	 státu.	 Kvůli	 předvolebním	 dáreč-
kům	žene	krajskou	kasu	do	nesmyslných	
dluhů.
	 Zastupitelé	 Královéhradeckého	 kra-
je	 na	 svém	 posledním	 loňském	 zasedání	
schválili	schodkový	rozpočet	na	rok	2020.	
Deficit	ve	výši	400	milionů	korun	je	údaj-
ně	 odůvodnitelný	 úvěrem	 na	 dostavbu	

Oblastní	nemocnice	v	Náchodě.
	 Díky	 rostoucí	 ekonomice	 státu	 v	 roce	
2017	 kraj	 hospodařil	 s	 daňovými	 příjmy	
ve	výši	3,5	miliardy	korun,	v	roce	2019	už	
daňové	příjmy	dosáhly	4,1	miliardy.	Plán	
pro	rok	2020	je	4,6	miliardy.	Náš	kraj	má	
v	 rozpočtu	 díky	 menšinové	 vládě	 hnu-
tí	ANO	zhruba	o	1	miliardu	korun	 ročně	
více.	Opravdu	je	to	znát?	Bohužel	není.
	 Vedení	 kraje	 například	 raději	 rozdá-
vá	 v	 rámci	 individuálních	 dotací	 „před-
volební	 dárky“,	 na	 které	 míří	 bezmála	 
30	 milionů.	 Proč	 tyto	 peníze	 kraj	 nepo-
šle	 raději	 zdravotnickému	 personálu?	
Takže	 až	 vám	 budou	 při	 volbách	 tvrdit,	 
že	za	vše,	co	kraj	nedělá,	může	vláda,	tak	
si	 vzpomeňte,	 že	 to	 tak	úplně	není	 prav-
da.	Naopak,	díky	vládě	má	kraj	v	rozpoč-
tu	 zhruba	 o	 1	miliardu	 korun	 ročně	 více	
než	v	roce	2017.	Škoda,	že	se	neinvestuje	
více	například	do	lepších	krajských	silnic	

nebo	není	více	peněz	na	místní	komunika-
ce.	Všichni	 víme,	 jak	 vypadají.	Ale	 jsou	
zde	 i	 další	 potřebné	 investice,	 po	 kte-
rých	 jednotlivé	 obce	 volají.	 Např.	 různá	
sportoviště	a	sportovní	haly,	volnočasová	
centra	 pro	 mládež	 a	 seniory,	 moderni-
zace	 školských	 zařízení	 a	 v	 neposlední	
řadě	 i	 větší	 investice	do	ochrany	přírody	 
a	vodních	zdrojů.
	 Daňové	 příjmy	 v	 rozpočtu	 (tedy	 pří-
jem	kraje	ze	státní	kasy)	na	příští	rok	jsou	
plánovány	o	12,2	%	vyšší	 než	 letos,	 aniž	
by	 stav	 ekonomiky	 naznačoval	 nějaký	
boom.	Standardně	se	přitom	počítá	s	růs-
tem	 mezi	 6	 a	 8	 procenty.	 Pokud	 ekono-
mika	nebude	šlapat	dle	současného	vedení	
kraje,	dluh	nebude	„pouze“	400	milionů,	
ale	rozhodně	víc.	Hospodárnost	a	kontro-
la	 účelnosti	 vynaložených	 financí	 kraje	 
pokulhává.	
	 Rád	bych	věřil,	že	tuto	zavedenou	pra-
xi	nebude	v	letošním	volebním	roce	nové	
vedení	kraje	již	akceptovat.

Petr Sadovský, místostarosta
a poslanec Parlamentu ČR

  Aktuality z města

	 Závěrem	minulého	roku	převzal	na	sta-
nici	Hasičského	záchranného	sboru	Rych-
nov	 nad	Kněžnou	 tajemník	 bezpečnostní	
rady	 ORP	 Dobruška	 JAROSLAV BO-
ŘEK	 medaili	 udělenou	 ředitelem	 HZS	
Královéhradeckého	kraje	brig.	gen.	Fran-
tiškem	Menclem.	
	 Medaile	 krajského	 ředitele	 byla	 Ja-
roslavu	 Bořkovi	 udělena	 za	 výbornou	
dlouholetou	 spolupráci	 v	 oblasti	 požární	
ochrany,	 krizového	 plánování	 a	 ochrany	
obyvatelstva	mezi	HZS	Královéhradecké-
ho	kraje	a	ORP	Dobruška.	Jako	poděková-
ní	rovněž	obdržel	sošku	svatého	Floriána,	
patrona	 hasičů,	 a	 to	 z	 rukou	 plk.	Marti-

na	 Krále,	 ředitele	 
ÚO	 Rychnov	 nad	
Kněžnou.	 Ocenění	
převzal	 při	 příleži-
tosti	odchodu	do	dů-
chodu	 na	 počátku	
roku	 2020.	 Velké	
díky	 náleží	 Jarosla-
vu	Bořkovi	 i	 za	 po-
díl	 na	 organizaci	
všech	 ročníků	 akce	
„Den	 bezpečnost-
ních	 a	 záchranných	
složek	 IZS“	 v	 Dob-
rušce.																				(re)

Medaile pro Jaroslava Bořka

	 Oddělený	sběr	jedlých	tuků	je	důležitý	
zejména	 z	 hlediska	 ochrany	 kanalizační	
sítě.	Tuk	v	potrubí	tuhne	a	zanáší	ho,	což	
způsobuje	jeho	nižší	průtočnost	a	v	někte-
rých	 případech	 i	 ucpání.	 Nehledě	 na	 to,	
jaké	 problémy	 způsobují	 tuky	 z	 domác-
ností	 v	 čistírně	 odpadních	 vod.	 Likvida-
ce	 oleje	 na	 zahradách	 či	 v	 popelnicích	
na	 běžný	 komunální	 odpad	 není	 také	
zrovna	ekologickým	řešením	vůči	našemu	
životnímu	prostředí.
	 Pojďme	společně	přispět	k	lepšímu	ži-
votnímu	prostředí	a	zároveň	zajistit	volný	

průtok	odpadních	vod	kanalizací.	Je	třeba	
si	 uvědomit,	 že	 vysbíraný	 olej	 je	možné	
dále	 zpracovat	 a	 využívat	 zejména	 jako	
složku	 pro	 výrobu	 ekologických	 paliv,	
přídavků	 do	 paliv	 a	 ekologicky	 šetrných	
výrobků.	
	 V	sídlištní	zástavbě	jedlé	oleje	a	tuky	
můžete	 odevzdávat	 do	 speciálních	 sběr-
ných	 nádob,	 které	 lze	 už	 dnes	 ve	městě	
spatřit.	 Mimo	 sídlištní	 zástavbu	 může-
te	 jedlé	 oleje	 a	 tuky	 v	 plastových	 oba-
lech	 umísťovat	 k	 popelnicím	na	 směsný	
komunální	 odpad	 vždy,	 když	 je	 pro-

Město Dobruška rozšiřuje sběrnou síť
a zavádí sběr jedlých olejů a tuků
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Nevím, co dělat... Stáhnu si aplikaci, 
odpovím na několik otázek...

... a zavolám tam, 
kde mi pomůžou.

Více na stránce socpracvmobilu.cz

Projekt vznikl za podpory:

?
?

Pomoc je určena pro osoby v sociální krizi, pro rodiny 
s dětmi, duševně nemocné, tělesně postižené, seniory, osoby 
postižené závislostí, mentálně postižené a dále pro jejich 
rodinné příslušníky či pracovníky v pomáhajících profesích.

Nevyznáte se v systému pomoci a nevíte na koho se obrátit v krizových 
životních situacích?
Aplikace Sociální pracovník v mobilu vám pomůže na základě několika 
zodpovězených otázek zprostředkovat kontakt, na kterém by vám měli pomoci.

Kontakt: jakub@socpracvmobilu.cz

Nevím, co dělat... Stáhnu si aplikaci, 
odpovím na několik otázek...

... a zavolám tam, 
kde mi pomůžou.

Více na stránce socpracvmobilu.cz

Projekt vznikl za podpory:

?
?

Pomoc je určena pro osoby v sociální krizi, pro rodiny 
s dětmi, duševně nemocné, tělesně postižené, seniory, osoby 
postižené závislostí, mentálně postižené a dále pro jejich 
rodinné příslušníky či pracovníky v pomáhajících profesích.

Nevyznáte se v systému pomoci a nevíte na koho se obrátit v krizových 
životních situacích?
Aplikace Sociální pracovník v mobilu vám pomůže na základě několika 
zodpovězených otázek zprostředkovat kontakt, na kterém by vám měli pomoci.

Kontakt: jakub@socpracvmobilu.cz

váděn	 pravidelný	 svoz	 směsného	 ko-
munálního	 odpadu	 od	 vašich	 rodinných	 
domů.	
	 V	 obou	 výše	 uvedených	 případech,	
je	nutné	předávat	 jedlé	oleje	a	 tuky	k	 je-
jich	 dalšímu	 využití	 v	 uzavíratelných,	
průhledných	 plastových	 obalech,	 nejlé-
pe	v	PET	 lahvích	o	maximálním	objemu	 
2	 litry.	 Sběr	 není	 určen	 pro	 motorové	
a	jiné	mazací	oleje.

Ing. David Moravec
Oddělení životního prostředí

Městský úřad Dobruška

Upozornění
Obecní	živnostenský	úřad	změnil	sídlo

V	polovině	 ledna	 změnil	 odbor	Obecní	 živnostenský	 úřad	 své	 sídlo	 do	Hotelu	
Dobruška	(budovy	bývalého	Studijního	střediska	UK)	v	Solnické	ulici	čp.	777.	
Kanceláře	se	nacházejí	v	prvním	podlaží	vpravo	od	schodiště	–	při	nejasnostech	
doporučujeme	vznést	dotaz	na	recepci	ve	vstupní	hale	budovy.
ObŽÚ	Dobruška	je	pro	klienty	otevřen	každý	pracovní	den	v	týdnu:	
	 Po,	St	 7	–	17	hodin		
	 Út,	Čt	 7	–	15	hodin
	 Pá	 7	–	13.30	hodin

Potřebujete	 pomoc	 při	
orientaci	 v	 těžké	 situaci?	
Nevíte,	 na	 koho	 se	 obrá-
tit	 se	 svým	 problémem?	
Sociální	 pracovník	 měst-
ského	 úřadu	 vám	 může	
pomoci	v	různých	tíživých	

životních	 situacích.	 Sociální	 pracovník	
poskytuje	 například	 základní	 i	 odborné	
sociální	 poradenství,	 pomáhá	 s	 žádostí	
o	 sociální	 dávky,	 napomáhá	 při	 potížích	
s	dluhy	a	exekucemi,	zprostředkovává	so-
ciální	služby	apod.	Kompletní	přehled	do-
stupných	sociálních	služeb	na	Dobrušsku	
najdete	na	webových	stánkách	Městského	

Sociální práce v Dobrušce 
úřadu	 Dobruška	 v	 dokumentech	 Odboru	
sociálních	věcí	a	zdravotnictví.
	 Kromě	osobního	kontaktu	se	sociálním	
pracovníkem	 můžete	 také	 využít	 novou	
mobilní	aplikaci	Sociální	pracovník	v	mo-
bilu,	která	snadno	vyhledá	kontakt	na	po-
moc	 v	 krizových	 sociálních	 situacích.	
Uživatel	 musí	 odpovědět	 na	 jednoduché	
otázky	 a	 na	 základě	 zvolených	 odpovědí	
aplikace	 vyhodnotí	 situaci	 klienta	 a	 na-
bídne	 návod	 na	 další	 postup	 a	 kontakty	
na	relevantní	pomoc.	Aplikace	je	dostup-
ná	zatím	pouze	pro	 telefony	s	operačním	
systémem	 Android	 a	 je	 volně	 dostupná	
ke	stažení	na	Google	Play.

	 V	 případě	 zájmu	 se	 obracejte	 na	 Od-
bor	sociálních	věcí	a	zdravotnictví	Měst-
ského	 úřadu	 Dobruška	 sídlící	 na	 adrese	 
nám.	F.	L.	Věka	26.

Můžete	kontaktovat:
•	 Bc.	Kristýnu	Hanzlíčkovou,
	 sociální	pracovnici
	 tel.	číslo:	777	418	284	
•	 Ing.	Mgr.	Simonu	Dolkovou,
	 vedoucí	OSVZ	
	 tel.	číslo:	606	743	984.			

Bc. Kristýna Hanzlíčková,
 sociální pracovnice 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Městský úřad Dobruška



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  2 / 2020

8

Oddlužení seniorů 
dle nové právní úpravy
	 Už	mnoho	let	se	se	mnou	táhnou	dlu-
hy,	které	nejsem	schopna	splácet.	Před	
několika	lety	jsem	se	ptala	na	možnost	
oddlužení,	 ale	 vzhledem	 k	 tomu,	 že	
mám	 jen	 nízký	 starobní	 důchod	 posti-
žený	 exekucemi	 a	 nemám	 možnost	 si	
příjmy	zvýšit,	jsem	na	něj	nikdy	nedo-
sáhla.	Teď	 jsem	 slyšela,	 že	 by	 se	měly	
podmínky	 pro	 oddlužení	 měnit.	 Zají-
malo	by	mě,	v	čem	se	oddlužení	změní	
a	jestli	bych	na	něj	již	dosáhla?
	 Individuální	případ	by	samozřejmě	bylo	
nezbytné	posoudit	při	osobní	schůzce,	nic-
méně	i	obecně	lze	říci,	že	velká	novela	in-
solvenčního	zákona,	která	vešla	v	účinnost	
od	1.	6.	2019,	otevřela	možnost	oddlužení	
neboli	osobního	bankrotu,	jak	se	také	pro-
ces	nazývá,	mnoha	lidem,	kterým	zůstáva-
la	tato	možnost	dosud	uzavřena.
	 Změn	 v	 právní	 úpravě	 je	 celá	 řada,	
nicméně	 z	 těch	 nejdůležitějších	 je	 třeba	
zmínit	to,	že	již	samotný	vstup	do	oddlu-
žení	bude	jednodušší.	Není	potřeba	dávat	
dohromady	 podklady	 ke	 všem	 dluhům,	
dokonce	není	třeba	ani	sestavovat	seznam	
závazků,	pouze	doložit,	 že	máte	závazky	
u	 více	 než	 dvou	 věřitelů	 a	 jste	 více	 než	
30	 dní	 po	 splatnosti.	 Vychází	 se	 z	 toho,	
kdo	 se	 s	 nárokem	 do	 oddlužení	 přihlásí.	
Do	 procesu	 oddlužení	 se	 tak	 bude	 moci	

dostat	 téměř	 každý,	 pokud	 má	 peníze	
na	 to	 platit	 měsíčně	 náklady	 na	 insol-
venčního	 správce	 a	 je	 zároveň	 schopen	
zaplatit	 stejnou	 částku	 i	 svým	věřitelům.	
Jde	celkem	o	cca	2200,-	Kč	měsíčně,	kte-
ré	mohou	být	v	procesu	oddlužení	strženy	
z	příjmu	dlužníka.
	 Na	 druhou	 stranu	 zůstávají	 zde	 pod-
mínky,	co	 je	 třeba	zaplatit,	aby	oddlužení	
skončilo	úspěšně.	Hlavně	jde	o	míru	uspo-
kojení	 nároků	 věřitelů.	 Buď	 oddlužení	
končí,	když	zaplatíte	celou	dlužnou	částku,	
nebo	 během	 3	 let	 alespoň	 60%,	 případně	
během	 5	 let	 alespoň	 30%.	 Poslední	mož-
ností	je,	že	zaplatíte	méně	než	30%.	V	tom-
to	 případě	 ale	 musí	 dlužník	 přesvědčit	
soud,	že	se	skutečně	snažil	dluhy	splatit.
	 Vzhledem	k	tomu,	že	pobíráte	starobní	
důchod,	tak	je	zde	třeba	zmínit	benefit	pro	
starobní	 i	 invalidní	 důchodce	 ve	 druhém	
či	 třetím	 stupni.	Zákon	 totiž	 říká,	 že	 dů-
chodci	budou	oddluženi	už	po	třech	letech	
bez	 ohledu	 na	 to,	 kolik	 zaplatí,	 pokud	
v	průběhu	oddlužení	nedojde	k	 jeho	zru-
šení	třeba	proto,	že	si	oddlužovaný	vezme	
další	dluhy,	které	nebude	schopen	splácet,	
nebo	že	svojí	vinou	nebude	schopen	hra-
dit	minimální	 splátky.	Toto	 „výhodnější“	
oddlužení	 lze	 uplatnit	 také	 pouze	 jednou	
za	život.

	 V	každém	případě	vstup	do	oddlužení	
bude	 jednodušší	a	zejména	u	seniorů	do-
šlo	 i	 k	 zmírnění	 podmínek	 pro	 oddluže-
ní.	Zároveň	 je	ale	 třeba	pamatovat	na	 to,	 
že	 ne	 ve	 všech	 případech	 je	 oddlu-
žení	 pro	 dlužníka	 vhodným	 řešením	
a	může	s	sebou	nést	i	negativa.	Jde	třeba	 
o	 povinnost	 platit	 měsíčně	 insolvenční-
ho	 správce,	 je	 třeba	 také	 dodržovat	 řadu	
povinností	 a	 spolupracovat	 s	 insolvenč-
ním	 správcem.	 Měsíční	 příjmy	 rovněž	
budou	často	nižší,	než	v	případě	exekuce.	 
Novinkou,	 která	 má	 do	 jisté	 míry	 kom-
penzovat	 zmírnění	 oddlužení,	 je	 i	 to,	 že	
nově	 by	 vedle	 plnění	 splátkového	 kalen-
dáře	 mělo	 dojít	 i	 ke	 zpeněžení	 majetku,	 
který	 ještě	 dlužník	 má.	 Přestože	 třeba	
obydlí	 či	 naopak	 věci	 menší	 hodnoty,	 
případně	 ty,	 které	 dlužník	 nezbytně	 po-
třebuje	k	životu,	by	prodávány	být	nemě-
ly,	 tak	 i	 toto	může	 někoho	 od	 oddlužení	 
odradit.

Rubriku	připravuje
Mgr.	Jan	Vobořil,	Ph.D.,	advokát.
Iuridicum	Remedium,	z.	s.
U	Výstaviště	138/3,	Praha	7,	
tel:	776	703	170
Online	poradna	na	www.iure.org

Aktivity projektu „Bezplatná právní po-
moc a osvěta seniorů v oblast dluhové 
problematiky a exekucí“ jsou podpořeny 
MPSV ČR v rámci dotačního programu 
- Podpora veřejně účelných aktivit seni-
orských a proseniorských organizací s ce-
lostátní působností

Změna	 pravidel	
pro	 stání	 motorových	
vozidel	 na	 pozemní	
komunikaci	 se	 v	 nej-
bližších	 dnech	 chystá	
v	 ulicích	 Mlýnská,	
Sadová	 a	 Na	 Hřišti,	
kde	 dojde	 k	 instalaci	

nového	 dopravního	 značení.	 Konkrétně	
se	 jedná	 o	 umístění	 dopravních	 značek	
B29	 (zákaz	 stání)	 v	 ul.	Mlýnská	 s	 plat-
ností	 směrem	 od	 č.	 p.	 614	 k	 č.	 p.	 689,	
v	ul.	Sadová	směrem	od	č.	p.	677	k	č.	p.	

657	a	v	ul.	Na	Hřišti	směrem	od	č.	p.	650	
k	č.	p.	609.
	 Tyto	 změny	 opět	 probíhají	 na	 zákla-
dě	 dlouholetých	 problémů	 a	 stížností	
na	komplikovaný	průjezd	nákladních	vo-
zidel,	zejména	vozidel	svozu	odpadu	nebo	
při	 zimní	údržbě	pracovníků	TS	Dobruš-
ka.	Změna	se	však	neřešila	pouze	z	tohoto	
důvodu,	ale	 také	kvůli	volnému	průjezdu	
vozidel	 Hasičského	 záchranného	 sbo-
ru	v	případě,	 že	by	v	daném	místě	došlo	
k	havárii	nebo	požáru.

Městská policie Dobruška

Nový zákaz stání v ulicích Mlýnská, Sadová a Na Hřišti

Advokát radí §§§
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	 Komerční	 banka	dle	 avizovaného	plá-
nu	snižuje	počet	svých	poboček.	Na	konci	
loňského	roku	jich	v	republice	provozova-
la	celkem	343.	S	masivním	rušením	pobo-
ček	banka	začala	už	v	roce	2017,	kdy	jich	
ubylo	dvaadvacet	a	podobný	počet	i	vloni.	
Během	tří	let	jich	dle	generálního	ředitele	
Komerční	banky	Jana	Juchelky	hodlá	zru-
šit	15	procent.		

Pobočka Komerční banky 
v Dobrušce skončí

	 Město	 Dobruška	
od	 Komerční	 ban-
ky	 obdrželo	 návrh	
na	ukončení	Smlou-
vy	 o	 nájmu	 nebyto-
vých	 prostor	 v	 čp.	
11	 na	 náměstí	 F.	 L.	
Věka.	 Ta	 přitom	
byla	 nedávno	 pro-
dloužena	 na	 dobu	
určitou	 do	 30.	 září	
2024.	 Vedení	 Ko-
merční	 banky	 však	
v	 rámci	 optimaliza-
ce	 pobočkové	 sítě	
rozhodlo	o	ukončení	provozu	svojí	poboč-
ky	v	našem	městě.	Komerční	banka	půso-
bila	v	dobrušské	budově	bývalé	Občanské	
záložny	od	konce	roku	1992.	

	 Pobočka	 se	 pro	 klienty	 uzavře	 ke	 dni	
31.	března	2020.	Komerční	banka	chystá	
svoje	 dobrušské	klienty	oslovit	 dopisem,	
ve	kterém	sdělí	podrobnější	informace.	

(re)

	 V	 zatím	 poslední	 výzvě	 kotlíkových	
dotací	 podpoří	 Královéhradecký	 kraj	
všechny	 uchazeče,	 kteří	 splnili	 podmín-
ky,	a	rozdělí	mezi	ně	157	milionů	korun.	
Zřejmě	poslední	možnost	čerpat	podporu	
na	výměnu	nevyhovujícího	kotle	na	 tuhá	
paliva	budou	mít	lidé	letos	na	konci	srpna	
či	začátkem	září,	kdy	kraj	rozdělí	finanční	
prostředky	 z	 evropských	 i	 státních	 zdroj	
v	souhrnné	částce	okolo	130	milionů	ko-
run.
	 Žádat	 o	 podporu	 na	 výměnu	 starého	
kotle	 na	 tuhá	 paliva	 mohli	 občané	 Krá-
lovéhradeckého	 kraje	 zatím	 naposledy	
v	 září	 loňského	 roku,	 kdy	 se	 jim	otevře-
la	 již	 sedmá	 výzva	 kotlíkových	 dotací.	

Kraj podpoří výměnu zastaralého vytápění 
dalšími 157 miliony korun

Na	krajský	úřad	dorazilo	1406	žádostí.
 „Podmínky dotačního programu spl-
nilo 1338 žádostí v celkovém objemu 157 
milionů korun. Rozhodli jsme se vyhovět 
všem žadatelům a původní alokovanou 
částku 150 milionů jsme navýšili o zhru-
ba sedm milionů korun,“	říká	radní	Pavel	
Hečko	odpovědný	za	oblast	 regionálního	
rozvoje,	grantů	a	dotací.
	 Předmětem	 podpory	 je	 výměna	 nevy-
hovujícího	kotle	na	tuhá	paliva	1.	nebo	2.	
emisní	 třídy	 za:	 kotel	 spalující	 výhradně	
biomasu	 (ruční	 i	 automat),	 tepelné	 čer-
padlo	 nebo	 plynový	 kondenzační	 kotel.	
Podpora	 může	 dosáhnout	 až	 80	 procent	
nákladů	–	nejvýše	však	120	tisíc	korun.

	 Královéhradecký	
kraj	otevře	další	výzvu	
pro	 podávání	 žádostí	
o	 kotlíkovou	 dotaci	 letos	 na	 konci	 srpna	
či	začátkem	září.	Bližší	podmínky	budou	
včas	zveřejněny	na	webu	Královéhradec-
kého	kraje	a	dotačním	portálu.										(mf)

Chystá se

	 Předběžné	přihlášky	do	kurzu	tance	a	společenské	výchovy	pro	začátečníky	můžete	
podávat	od	2.	března	celý	měsíc	osobně	v	informačním	centru	na	předtištěný	formulář,	
který	tam	bude	k	dispozici.	
	 Přihláška	 bude	 obsahovat	 jméno	 a	 příjmení,	 adresu,	 telefonní	 číslo,	 případ-
ně	 i	 e-mailový	kontakt.	Vlastní	 zápis	 do	 kurzu	 proběhne	 v	 sobotu	 4.	 dubna	 od	 9.00	
do	 12.00	 hodin	 v	 Kulturním	 domě	 a	 následně	 dle	 telefonické	 domluvy.	 Cena	 kur-
zovného	 je	 1700	Kč,	 cena	 gardenky	 500	Kč.	 Platí	 se	 hotově	 při	 zápisu	 4.	 dubna.	
Kurz	 začíná	 v	 sobotu	 29.	 srpna	 v	 19	 hodin	 v	 Kulturním	 domě	 a	 končí	 věnečkem	 
5.	prosince	v	dobrušské	sokolovně.	Vyučují	Mgr.	Lucie	Krtičková	a	Richard	Jandáček,	
reprodukovanou	hudbu	zajišťuje	kulturní	dům.
	 Podrobné	informace	poskytne	Miloš	Kaňa	–	tel.	číslo	777	418	746.																					(ic)

Předběžné přihlášky do kurzu tance
a společenské výchovy pro začátečníky
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  Osobnosti přejí dobrušce k 700 letům

Věra Martinová
zpěvačka

Pavel Kosatík spisovatel

Jaroslav Dušek herec
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Michal Nesvadba
mim, herec, výtvarník

Vlastimil Venclík
režisér a herec

Horst Siegl 
fotbalový internacionál
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  Z historie – příběhy sedmi století

	 O	 tom,	 kde	 se	 vzalo	 jméno	 našeho	
města,	 existuje	 mnoho	 nejrůznějších	
spekulací.	 K	 nejznámějším	 patří	 vyprá-
vění	 o	 dobré	 hrušce,	 u	 níž	 se	 scházívali	
za	 dávných	 časů	 kupci,	 putující	 tímto	
krajem.	Z	 dobré	 hrušky	 vznikla	 nakonec	
Dobruška.	 Tuto	 pověst	 uvádí	 ve	 své	 ob-
razové	kronice	i	Alois	Beer.	Zdá	se	však,	
že	není	staršího	data,	protože	v	dřívějších	
pramenech	 ji	 nenajdeme.	 Můžeme	 proto	
předpokládat,	 že	 je	 dílem	 obrozenecko-
-romantických	 snah	 první	 poloviny	 19.	
století.	 Pochází	 pravděpodobně	 ze	 stejné	
„líhně“	jako	údajný	původ	jména	Metuje,	
který	se	vysvětluje	výskytem	medu	divo-
kých	lesních	včel.	Pro	označení	místa,	kde	
se	 nacházejí,	 zvolil	 kdosi	 výraz	 „med	 tu	
je“,	z	čehož	vznikla	Metuje.
	 Pochopitelně,	 že	 tato	 a	 podobná	
etymologická	 „vysvětlení“	 nepatří	 ji-
nam,	 než	 do	 říše	 pověstí.	 Tam	 se	 také	
objevují	 ve	 starších	 i	 nejnovějších	 zpra-
cováních,	například	v	publikacích	Pověsti 
z Orlických hor a Podorlicka a Pověsti 
z Dobrušska.	Přesto	se	v	 lidovém	podání	
doposud	 vysvětlení	 původu	 názvu	 Dob-
rušky	 z	 „dobré	 hrušky“	 stále	 ještě	 dosti	
tvrdošíjně	 udržuje,	 přestože	 nemá	 nej-
menší	opodstatnění.
	 Jméno	Dobruška	jako	název	obce	nemá	
v	 Čechách	 další	 alternativu.	 Najdeme	
jen	 356	metrů	 vysoký	 vrch	Dobruš	mezi	
Kostelcem	 nad	 Černými	 lesy	 a	 Kouřimí	
ve	 středních	Čechách.	Zde	 se	 rovněž	na-
chází	obec	Dobré	Pole,	k	jejímuž	názvu	se	
ještě	vrátíme.	Jméno	Dobruš	pak	najdeme	
až	daleko	na	východě	Evropy.	Jde	o	město	
v	Gomelské	oblasti	Běloruska.	Ani	jedno	
místo	však	nemá	s	naším	městem	nic	spo-
lečného.	Nepodlehneme-li	ovšem	lákavé,	

i	 když	 krkolomné	 konstrukci,	 podle	 níž	
se	 právě	 nedaleko	 vrchu	Dobruš	 nachází	
obec	 Kostomlaty.	 Jeden	 ze	 starších	 pří-
slušníků	rodu	se	psal	Mutina	z	Kostomlat.	
Souvislosti	mohou	být	zřejmě	však	vyslo-
veně	spekulativní.
	 A	tak	se	musíme	spokojit	s	tím,	že	páni	
z	 Dobrušky	 se	 na	 scéně	 českých	 dějin	 
objevují	někdy	na	přelomu	13.	a	14.	sto-
letí.	K	roku	1312	bývá	uváděn	Jan	z	Dob-
rušky,	o	němž	 se	ve	Zbraslavské kronice 
dočteme,	 že	 patřil	 k	 příznivcům	 české	
královny	 Elišky	 Přemyslovny.	 Ale	 to	 je	
také	všechno.
	 V	rodu	Púticů,	jehož	jednou	z	větví	byli	
i	páni	z	Dobrušky,	patřilo	zřejmě	k	oblíbe-
ným	 jméno	 Mutina.	A	 tak	 se	 nám	 obje-
vuje	Mutina	Skuhrovský,	ale	také	Mutina	
z	 Dobrušky.	 Ponechme	 stranou	 složité	
peripetie	 tohoto	 rodu,	 v	 nichž	 je	 stále	
mnoho	bílých	míst,	která	zřejmě	zůstanou	
bílými	natrvalo.	Kdo	by	se	chtěl	dozvědět	
něco	více,	může	si	přečíst	skvělou	mono-
grafii	Martina Šandery Páni z Dobrušky 
a Opočna,	která	vyšla	v	roce	2007.	K	dis-
pozici	je	ovšem	jenom	v	knihovnách	nebo	
v	antikvariátech,	protože	celý	náklad	je	již	
rozebrán.
	 Protože	nejstarší	dochovaná	listina,	po-
cházející	z	roku	1320,	v	níž	se	o	Dobrušce	
píše	 jako	 o	 městě,	 dokládá	 již	 existenci	
města	 jako	 hotovou	 věc,	 je	 naše	 město	
nepochybně	 starší.	 Je	 také	 docela	 dobře	
možné,	 že	 je	 ve	13.	 století,	 kdy	 zejména	
za	 vlády	 Přemysla	 Otakara	 II.	 vznikala	
města	ve	velkém	množství,	založil	někte-
rý	z	této	větve	Púticů,	možná	i	sám	Muti-
na	 z	Dobrušky,	 nebo	 některý	 jeho	 velmi	
blízký	 předek,	 o	 němž	 se	 nám	 žádné	 pí-
semné	 zprávy	 nedochovaly.	 Třeba	 i	 exi-

stovaly,	 ale	 mohly	
podlehnout	 některé-
mu	 z	 požárů,	 které	
Dobrušku	 v	 minu-
losti	 postihly	 a	 při	
nichž	 vzaly	 za	 své	
i	 mnohé	 archivní	
dokumenty.
	 Nové	 archeo-
logické	 výzkumy	
dovolují	 situovat	
osadu	Leštná	–	před-
chůdce	 Dobrušky	
–	 přibližně	 někam	
na	 levý	 břeh	 poto-
ka	Brtvy	na	počátek	
dnešní	Pulické	ulice.	
Je	 také	 téměř	 jisté,	
že	 město	 samotné	

bylo	 založeno	 na	 tzv.	 zeleném	 drnu,	 če-
muž	 nasvědčuje	 i	 jeho	 pravidelný	 půdo-
rys.	Časově	zřejmě	nebylo	založení	města	
příliš	 od	 roku	 1320	 vzdáleno,	 protože	
osada,	 která	 mu	 předcházela,	 byla	 ještě	
v	paměti	lidí,	jak	dokládá	právě	Mutinova	
listina.
	 Od	samého	počátku	své	existence	byla	
Dobruška	 městem	 českým	 a	 obyvatelé	
jiných	 národností	 se	 zde	 vyskytovali	 jen	
ojediněle.	Svědčí	o	tom	i	drobná	perlička	
z	 novodobé	 historie.	 Když	 totiž	 němeč-
tí	 okupanti	 vyhlásili	 Protektorát	 Čechy	
a	 Morava	 jako	 součást	 Velkoněmecké	
říše,	 všechny	 názvy	 měst	 a	 obcí	 se	 mu-
sely	 na	 prvním	místě	 uvádět	 v	 němčině.	
Někde	 to	 nebylo	 složité,	 protože	 obce	
měly	 i	 staré	 německé	 názvy,	 které	 jim	
dali	 jejich	 dřívější	 obyvatelé.	U	Dobruš-
ky	 to	 však	možné	 nebylo,	 protože	 nikdy	
v	minulosti	jiný	název	než	český	neměla.	
(Pomineme-li	 ovšem,	 že	 se	 někdy	 psala	
též	Dobruschka,	což	ovšem	na	výslovnos-
ti	 nic	 neměnilo).	 Okupanti	 museli	 proto	
vymyslet	 název	 zbrusu	 nový.	Možná,	 že	
někomu	při	pohledu	na	mapu	padl	do	oka	
název	Dobré	Pole,	obce	u	vrchu	Dobruš.	
A	tak	(ale	možná	i	z	jiného	důvodu)	dosta-
la	Dobruška	poprvé	a	naposledy	německé	
jméno	-	Gutenfeld.	Najdeme	je	i	na	nebla-
hých	 krvavě	 červených	 plakátech	 o	 po-
pravách	 českých	 vlastenců.	 Například	
Václav	Hončl	je	zde	uváděn	v	německém	
textu	„aus	Gutenfeld“,	v	českém	pak	ne-
pozorností	 nebo	 neznalostí	 překladatele	
„z	Dobrého	Pole“.	A	to	je	asi	vše,	co	mů-
žeme	 o	 jménu	Dobruška	 a	 jeho	 historic-
kém	vývoji	říci.
	 Z	 celého	 pátrání	 po	 původu	 jména	
Dobrušky	 tak	 nakonec	 zbývá	 jen	 lákavý	
námět	 pro	 historickou	povídku.	Třeba	 se	
jej	 některý	 spisovatel	 -	 beletrista	 chopí.	
Jisté	 je,	 že	 se	v	 tomto	slově	 skrývá	něco	
dobrého.	Lze	 si	 jen	přát,	 aby	každý,	kdo	
naše	město	navštíví,	odcházel	s	těmi	nej-
lepšími	dojmy	a	přesvědčením,	že	zde	žijí	
dobří	a	přátelští	obyvatelé.	Ale	to	už	zále-
ží	na	každém	z	nás.																												(jm)

Odkud vzala Dobruška své jméno?

Gotický klenák se soukenickým znakem

Kamenná křtitelnice z kostela P. Marie a sv. Václava
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Městská knihovna

Výběr z knižních novinek únor 2020
Beletrie	pro	dospělé	
Luca	Di	Fulvio	 Sen,	který	se	naplnil
Libor	Rösner	 Byl	jednou	jeden	svatý	král:	
	 příběh	sv.	Ludvíka
Josie	Silverová	 Den,	kdy	jsem	zahlídla	lásku
Jiří	Padevět	 Dvacet	minut	na	vsi
Robert	Bryndza	 Kanibal	z	Nine	Elms
Michal	Viewegh	 Mým	vrstevníkům	a	jiné	fejetony
Lenka	Chalupová	 Začátek
Kerri	Maherová	 Debutantka	z	rodu	Kennedyových
C.	J.	Tudor	 Jáma
Renáta	Názlerová	 Tlustoprdka,	no	a	co?
Jan	Jelínek	 Kufr	pana	Lederera
Jan	Svěrák	 Bohemia
Rhys	Bowen	 Toskánské	dítě

Naučná	literatura	pro	dospělé
Ladislav	Zibura	 Prázdniny	v	Evropě
Pavel	Klener	 Jde	to	i	slušně
Marian	Jelínek,	Jiří	Kuchař	 Tajemství	životní	motivace
Karel	Machala	 Kvašená	zelenina	
	 pro	zdraví	a	vitalitu
Radkin	Honzák	a	kol.	 Holky	to	někdy	nemaj	lehký
Alain	Pénichot	 Oční	jóga:	snižte	oční	únavu	
	 a	zlepšete	svůj	zrak!
Ze'ev	Rosenkranz	(ed.)	 Cestovní	deníky	Alberta	Einsteina
Raego	 Věř,	běž	a	dokážeš
	 Zachraň	jídlo	v	kuchyni

Literatura	pro	děti	
Andrea	Reitmeyerová	 Mlsný	ježek	Toník
Stephanie	Burgisová	 Drak	s	čokoládovým	srdcem
Hana	Knopfová	 Hilda	a	Sofie
Petra	Štarková	 Pravidla	skutečných	ninjů

Jennifer	Donnellyová	 Nevlastní	sestra
Adam	Frost	 Zábavný	vesmír
Pamela	Butchart	 Mám	vlkodlaka	ve	stanu!
I.	Hejdová,	
K.	Bažantová	Boudriot	 Červené	klubíčko
Barbora	Hamblin	 Flandil	u	doktora
Klára	Smolíková	 Pozor,	v	knihovně	je	kocour!
Jack	Tite	 Obří	obleva

Náš tip pro tento měsíc:
Literatura	pro	dospělé:
Aleš	Novotný:	PAMATUJ	NA	SMRT
1.	vydání,	Euromedia	Group,	Praha,	2019,	
407	s.,	299	Kč	
	 Young	 adult	
slasher.	 Psy-
chopatický	 vrah	
změnil	 Adamovi	
a	jeho	rodině	celý	
život,	po	dvanác-
ti	 letech	 je	 zlo-
činec	 mrtvý,	 ale	
Adam	 je	 svěd-
kem	nálezu	 oběti	
dva	 roky	 staré	
vraždy...a	 pak	
zemře	 jeho	 spo-
lužák.	Středoškoláci	Adam	a	Martin	vyrůs-
tali	u	prarodičů	v	Praze.	Teď	se	ale	stěhují	

na	maloměsto,	k	otci	kriminalistovi,	který	
se	k	nim	léta	nehlásil.	Cestu	k	sobě	s	tátou	
hledají	 dost	 těžko,	 navíc	 si	 musí	 zvykat	
na	novou	školu	a	ne	vždy	kamarádské	spo-
lužáky.	Než	se	ale	stihnou	trochu	zabydlet,	
městem	otřese	starý	zločin,	na	který	se	má-
lem	zapomnělo…

Literatura	pro	děti:
Joanna	 Krzyżanek:	 TEREZKA	 CHCE	
PEJSKA:	čtení	po	slabikách
1.	 vydání,	 Junior,	 Říčany	 u	 Prahy,	 2019,	
157	s.,	229	Kč
	 Knížka	 s	 krátkými	 příběhy	 a	 barevně	
rozlišenými	slabikami	 je	vhodná	pro	začí-
nající	čtenáře	nebo	pro	děti,	které	se	čtením	
mají	 potíže.	 V	 knize	 najdou	 děti	 zábavné	
příběhy	holčičky	Terezky,	chameleona	Leo-
na	a	mnoha	dalších	hrdinů.	Slova	každého	

příběhu	jsou	rozdělená	do	slabik	v	červené	
a	modré	barvě	a	jsou	použita	snadno	čitelná	
písmena.	 Kniha	 využívá	 ověřenou	 výuku	
čtení	po	slabikách,	přičemž	barevné	slabiky	
čtení	 ještě	 usnadňují.	 Pomáhají	 dětem	ne-
jen	spojovat	slabiky	do	slov,	ale	i	poznávat	
shodné	slabiky	v	různých	slovech.		

Nové audioknihy
	 Ve	fondu	městské	knihovny	pro	vás	máme	28	nových	titulů	
audioknih.	Do	knihy	se	můžete	zaposlouchat	třeba	během	úkli-
du,	 vaření,	 řízení	 auta	 nebo	prostě	 jen,	 když	máte	unavené	oči	
a	přejete	si	odpočívat.	

  Z kultury
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	 V	průběhu	měsíce	ledna	měli	návštěv-
níci	 knihovny	 možnost	 si	 prohlédnout	
zajímavou	 výstavu	 miniatur	 hasičské	
techniky.
	 Kovové	 modely	 ze	 soukromé	 sbírky	
Milana	 Kolena	 z	Mělčan	 se	 těšily	 velké	
pozornosti	 a	 velkému	 obdivu	mnoha	 ná-

	 V	 lednu	 roku	 2020	 oslavil	 půlkulaté	
narozeniny	dobrušský	 regionální	 historik	
a	královéhradecký	pedagog	v.	v.	dr.	Josef	
Ptáček.	 Opočenský	 rodák	 a	 dobrušský	
obyvatel	 se	 jako	 lokální	 patriot	 zabý-
vá	 dějinami	 svého	 kraje	 (Orlických	 hor,	
Kladska,	 Podorlicka,	 Opočenska	 a	 Krá-
lovéhradecka)	 se	 zvláštním	 důrazem	
na	 historii	 Dobrušky.	 V	 současné	 době	
připravuje	k	700.	výročí	města	Dobrušky	
rozsáhlejší	 publikaci,	 kde	 zúročí	 své,	 té-
měř	padesátileté,	sběratelské	úlovky	k	dě-
jinám	města.
	 Jubilant	 za	 svoji	 badatelskou	 dráhu	
dosud	vydal	od	roku	1971	přes	400	prací	
(samostatné	 publikace,	 odborné	 články,	
recenze)	převážně	s	historickou	regionál-
ní	 tématikou.	 Jeho	 výběrová	 bibliografie	

Dobrušský historik Josef Ptáček oslavil pětasedmdesátku
do	 roku	 2015	 je	 uvedena	 k	 příslušnému	
období	 vždy:	 Lexikon	 současných	 čes-
kých	historiků,	Praha	1999,	s.	251	–	252,	
Východočeské	listy	historické,	č.	23	–	24,	
Hradec	Králové,	2005,	 s.	493	–	509,	Le-
xikon	 českých	 historiků	 2010,	 Ostrava	
2012,	s.	620	–	621,	Panorama	č.	23,	Hlin-
né	2015,	s.	109	–	112.	Více	než	100	člán-
ků	publikoval	v	dobrušských	periodikách:	
Kulturní	 kalendář	 Dobruška,	 Městský	
zpravodaj	 Dobruška	 nebo	 v	 současném	
Dobrušském	zpravodaji.
	 Za	 obec	Mokré	 se	 připojujeme	 s	 vel-
kou	 gratulací	 a	 poděkováním	 za	 dlouho-
letou	 spolupráci	 při	 sepisování	 historie	
i	naší	obce.	

Dagmar Honsnejmanová,
 knihovnice a kronikářka, Mokré

Bibliografie	prací	dr.	Josefa	Ptáčka	
od	roku	2014	k	dějinám	Dobrušky
	 1.	Znak	města	Dobrušky	a	jeho	heraldické	památky.	Dobrušský 

zpravodaj	9	(2014),	s.	18	–	19	(spoluautor	Zd.	Kulhavá).
	2.	Potřeba	dalšího	výzkumu	betlemářství	v	Orlických	horách	

a	Podorlicku,	zvláště	na	Dobrušsku.	Betlémy	a	betlemáři	
96	–	97,	Hradec	Králové	(2015),	s.	6	–	8.

	3.	Karel	Procházka	–	Příběh	jedné	z	obětí	komunistické	justi-
ce.	Dobrušský	zpravodaj	8	(2015),	s.	5	–	6.

	4.	Vlastimil	Moravec.	Vítěz	 Závodu	míru	 1972.	 (Význam-
ný	 absolvent	 průmyslové	 školy	 v	Dobrušce).	Dobrušský	
zpravodaj	9	(2015)	st.	26	–	27.	

	 5.	Řezbář	Jan	Ježek	ze	Sudína	u	Dobrušky.	Betlémy	a	betle-
máři	98	(2015),	s.	19	–	20.

	6.	Životní	pouť	ředitele	české	kočovné	divadelní	společnosti	
Jana	Kozlanského	skončila	v	roce	1879	v	Dobrušce.	Dob-
rušský	zpravodaj	6	(2016),	s.	15	–	17.

	7.	Ohlédnutí	za	pětadvaceti	lety	Tri-clubu	Dobruška.	Dobruš-
ský	 zpravodaj	 1	 (2017),	 s.	 17	 –	 18	 (spoluautor	 Oldřich	
Hofman).

	8.	Zapomenutý	 dobrušský	 rodák,	 významný	 fotograf	 a	 vy-
davatel	pohlednic	Karel	Čuda	(1880	–	1955).	Dobrušský	
vlastivědný	almanach	1	(2017),	s.	43	–	46.

	9.	Dějiny	hřbitovního	kostela	Svatého	Ducha	za	Dobruškou	
pohledem	 kronikářů	 a	 pamětníků.	 Panorama	 25	 (2017),	
s	41	–	65	(spoluautor	Václav	Marvan).

	10.	Stráž	obrany	státu	v	Orlických	horách	a	příběh	mého	otce	
Josefa	Ptáčka	v	roce	1938.	Panorama	26	(2018),	s.	107	–	
112.

	11.	Počátky	 industrializace	 a	 rozvoj	 podnikání.	 Dobruška	 –	
příběh	města.	Dobruška	(2018),	s.	148	–	171.

	12.	Dobrušský	 tzv.	 převrat	 nepravý	 v	 říjnu	 1918.	 Dobruška	
byla	 první.	 Dobrušský	 vlastivědný	 almanach	 2	 (2018),	 
s.	4	–	6.

	13.	Nový	dobrušský	betlém.	Betlémy	a	betlemáři	105	(2018),	
s.	27	–	28.

	14.	Josef	 Štandera	 (1810	Dobruška	 –	 1863	 Prostějov),	 dob-
rušský	 rodák,	 královéhradecký	 měšťan,	 ředitel	 kočovné	
divadelní	společnosti	a	Tylův	divadelní	ředitel	(principál).	
Dobrušský	vlastivědný	almanach	3	(2019),	s.	53	–	56.

Výstava v městské knihovně

vštěvníků.	Svědčí	o	tom	i	návštěvní	kniha,	
ve	které	se	objevily	komentáře	některých	
obdivovatelů.	
„Děkuji za překrásnou výstavu. Nádherné 
modely. Jen pokračujte, „Mělčanský ha-
siči“.
„Hezký koníček.“

„Pěkná výstava. Jsem rád, že si i dospělí 
hrají.“
„Skvělé a zase něco nového.“

	 Děkujeme	 Milanu	 Kolenovi	 za	 zpří-
stupnění	části	své	200	kusové	sbírky	těch-
to	krásných	hasičských	modelů.	



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  2 / 2020

15

  Ze škol

75. výročí vzniku školy – pozvání i žádost o pomoc
Gymnázium	 v	 Dobrušce	

oslaví	 v	 roce	 2020	 své	 pěta-
sedmdesátiny.	 	Ačkoliv	 za	 léta	 existence	
škola	 několikrát	 změnila	 oficiální	 název,	
stále	 je	 to,	 jak	doufáme,	pro	všechny	ab-
solventy,	 studenty	 a	 dobrušské	 patrioty	
„naše	gymnázium“.	
	 Rádi	 bychom	 společně	 oslavili	 toto	
výročí	v	sobotu	26.	září	2020.	
	 Těšit	 se	 můžete	 na	 setkání	 absolven-
tů,	kulturní	program,	výstavy,	workshopy	
a	 další	 aktivity	 (program	 bude	 postupně	
zveřejňován	na	www.gympldka.cz).
	 Zároveň	 si	 vás	 dovolujeme	 požádat	
o	pomoc:
•	 Pro	chystanou	výstavu	z	historie	školy	

bychom	 uvítali	 písemné	 dokumenty 

(sešity,	 tiskoviny)	a	fotografie	poříze-
né	 při	 školních	 akcích.	 Také	 bychom	
chtěli	vystavit	 tabla	 jednotlivých	 roč-
níků.	Materiály	můžete	doručit	osobně	
nebo	zaslat	poštou	na	adresu:	Gymná-
zium,	 Pulická	 779,	 518	 01	 Dobruška,	
popř.	 v	 elektronické	 podobě	 na	 adre-
su:	 PetrValtera@gympldka.cz	 nebo	
gymred@gympldka.cz.	

•	 Vydat	almanach,	uspořádat	setkání,	kul-
turní	 vystoupení	 a	 výstavy	 je	 finančně	
náročné.	Dovolujeme	si	vás	proto	požá-
dat	o	finanční	příspěvek	či	sponzorský	
dar	 v	 jakékoliv	 výši.	 Finanční	 částku	
můžete	zaslat	přímo	na	účet	školy:	19-
2152800217/0100;	 variabilní	 symbol:	
202075.	Do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	

prosím	 jméno	 fyzické	 nebo	
právnické	 osoby	 poskytují-
cí	 příspěvek.	Rádi	 uvedeme	
do	 almanachu	 poděkování	 sponzorům,	
kteří	přispějí	částkou	alespoň	1000	Kč.	
Pokud	si	nepřejete	být	jmenováni,	pro-
sím,	 sdělte	 nám	 to.	V	 případě,	 že	 po-
třebujete	 příspěvek	 zdokladovat	 např.	
pro	 daňové	 účely,	 kontaktujte	 eko-
nomku	školy	paní	Ivanu	Vondřejcovou	 
(tel.	 494	 623	 071;	 e-mail:	 IvanaVond-
rejcova@gympldka.cz.)

	 Děkujeme	 za	 vaše	 případné	 příspěv-
ky	a	budeme	se	 těšit	na	setkání	v	sobotu	 
26.	září	2020.

Za přípravný výbor
Mgr. Lenka Hubáčková, ředitelka školy

	 Jaroměř	hostila	republikové	finále	ISF	
WSC	 ve	 stolním	 tenisu	 středních	 a	 zá-
kladních	škol	ročníku	2002-2005	katego-
rie	VI.	B.
	 Tým	 Gymnázia	 Dobruška	 ve	 složení	
Ivan	Sivák,	Tomáš	 Ježek	 a	 Jakub	Šichan	
vybojoval	 v	kvalitní	 konkurenci	 výborné	
třetí	 místo.	 Ze	 základní	 skupiny	 chlapci	
postoupili	z	druhého	místa,	když	prohráli	
pouze	s	celkovými	vítězi	ze	Sportovního	
gymnázia	Dany	a	Emila	Zátopkových	Ost-
rava,	kteří	se	mohou	těšit	na	celosvětovou	
soutěž	 škol	 v	 čínském	 JinJiangu.	 V	 se-

Stolní tenisté gymnázia 
třetí v republice

mifinále	 Dobrušští	
podlehli	Havlíčkovu	
Brodu	 a	 následný	
zápas	 o	 třetí	 mís-
to	 s	 Kostelcem	 nad	
Orlicí	 jednoznačně	
vyhráli.	
	 Nejlepšího	 umís-
tění	 v	 turnaji	 jed-
notlivců	dosáhl	Ivan	
Sivák,	 který	 skončil	
na	krásném	8.	místě.

Tomáš Jeníček

Florbalistky z gymnázia 
zůstaly krůček od kvalifikace
na mistrovství republiky

Okresní	kolo
v	Rokytnici

Ve	 skupině	 dob-
rušské	 gymnazist-
ky	 třikrát	 vyhrály	
(ZŠ	 Rokytnice	 5:0,	
ZŠ	 Trivium	 Plus	
Dobřany	 7:0	 a	 ZŠ	
Častolovice	 3:0).	
Ani	v	jednom	utkání	
nenalezly	 přemoži-
tele	a	skupinu	s	pře-
hledem	 vyhrály	 bez	
inkasované	 branky.	

Studentky	 dobrušského	 gymnázia	 se	 zúčastnily	 okresního	 
a	krajského	kola	ve	florbale	IV.	kategorie.

Po	 semifinálové	 výhře	 nad	 ZŠ	 Slatina	
(6:0)	 následoval	 finálový	 duel	 s	 rivalem	
ze	ZŠ	Františka	Kupky.	
	 „Finále	 jsme	 nezačali	 dobře,	 už	
po	 chvíli	 jsme	 prohrávali.	 Poté	 ale	 naše	
dívky	 zabraly,	 povedlo	 se	 nám	 vyrovnat	
a	 výsledek	otočit	 na	2:1.	Po	 skončení	fi-
nále	 jsme	se	mohli	začít	 radovat	z	výhry	
v	 okresním	 kole	 a	 postupu	 do	 kola	 kraj-
ského,“	sdělil	učitel	Jan	Dyntar.		

Krajské	kolo	v	Hostinném
	 Turnaje	 se	 zúčastnilo	 šest	 týmů	 z	 ce-
lého	 kraje,	 které	 byly	 rozlosovány	
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do	 dvou	 skupin	 po	 třech.	 Hráčky	 dob-
rušského	 gymnázia	 po	 dvou	 remízách		
s	 týmem	 ZŠ	 Hostinné	 (1:1)	 a	 ZŠ	 a	 MŠ	
Miletín	 (3:3)	 postoupily	 do	 semifinále,	 
ve	kterém	zdolaly	ZŠ	Bezručova	z	Hrad-
ce	Králové	(2:0).	Ve	finále	byl	úspěšnější	 
domácí	 tým	 ZŠ	 Hostinné,	 který	 vyhrál	
3:1.
	 „Bohužel,	 finálový	 zápas	 naše	 hráčky	
nedovedly	 do	 vítězného	konce.	 Projevila	
se	únava	z	předešlých	zápasů.	Kvůli	 této	
prohře	 jsme	 zůstali	 pouze	 krok	 od	 pří-
padné	 kvalifikace	 na	 republikové	 finále.	
Všem	hráčkám	našeho	týmu	patří	poděko-
vání	za	předvedené	výkony	a	reprezentaci	
školy,“	uzavřel	Jan	Dyntar.												(jd, dr)

Vánoční akademie 

	 Program	byl	opravdu	různorodý,	nabi-
tý	hrou	na	různé	hudební	nástroje,	včetně	
vlastních	 skladeb,	 zpěvem,	 filmy,	 spor-
tovními	a	tanečními	dovednostmi	i	módní	
přehlídkou.	
	 Téměř	 všechny	 třídy	 měly	 v	 progra-
mu	své	zástupce,	kteří	statečně	vystoupili	
na	 jeviště,	aby	nás	bavili.	Celým	progra-
mem	 nás	 se	 šarmem	 a	 vtipem	 provázeli	
dva	zdatní	konferenciéři.	
	 Na	 jevišti	 se	 tak	 projevily	 	 schopnos-
ti	 a	 talenty,	 které	 ukrývají	 naši	 studenti	
v	sobě.	Skvělí	účinkující,	skvělé	obecen-
stvo.	 Opravdu	 vydařená	 akademie	 byla	
milou	 tečkou	 za	 uplynulým	 kalendářním	
rokem.																				 Ing. Hana Mužíková

	 Stalo	 se	 již	 milou	 tradicí,	 že	 se	 kaž-
dé	 dva	 roky	 koná	 na	 SPŠel•it	 Dobruška	
Vánoční	 akademie	 studentů	 naší	 školy.	
V	 závěru	 loňského	 roku	 jsme	 se	 sešli	
v	Kulturním	domě,	abychom	si	zpříjemni-
li	poslední	společné	školní	hodiny	v	roce	
2019.	A	že	bylo	na	co	se	dívat.

	 Královéhradecký	kraj	již	od	roku	2014	
vyhlašuje	 pro	 žáky	 základních	 a	 střed-
ních	 škol	 soutěž	 v	 rámci	 projektu	 Kraje	
pro	bezpečný	internet.	Cílem	je	seznámit	
děti	 a	 studenty	 se	 zásadami	 bezpečného	
pohybu	na	internetu,	upozornit	na	nebez-
pečí	spojená	s	užíváním	počítačů,	tabletů,	

Skvělé výsledky SPŠel·it 
v soutěži Kraje pro bezpečný internet

chytrých	 telefonů	 a	 tato	 nebezpečí	mini-
malizovat.
	 Naše	 škola	 se	 této	 soutěže	 pravidelně	
zúčastňuje.	V	 letošním	 ročníku	 se	 do	 ře-
šení	soutěžního	kvízu	pustilo	přes	37	000	
žáků,	 z	 toho	 přes	 2	 500	 bylo	 z	 64	 škol	
Královéhradeckého	 kraje.	V	 takto	 nabité	
konkurenci	 se	 SPŠel•it	 umístila	 na	 prv-
ním	 místě	 s	 největším	 podílem	 zapoje-
ných	žáků.		
	 Za	toto	skvělé	umístění	obdržela	škola	
finanční	dar	v	hodnotě	15	000	korun.	Ten	
našim	 zástupcům	 předal	 při	 slavnostním	
setkání	osobně	hejtman	Jiří	Štěpán	spolu	
s	náměstkyní	Martinou	Berdychovou.
	 Úspěšní	byli	také	naši	studenti	v	kate-
gorii	 jednotlivců,	v	 soutěžním	kvízu	13+	
byli	na	druhém	a	třetím	místě	a	ve	finálo-

vém	klání	kvízu	PLUS	obsadil	náš	student	
Zbyněk	Černý	 skvělé	druhé	místo	 a	prv-
ní	 pozice	 mu	 utekla	 jen	 o	 dvě	 sekundy.	
Všichni	 obdrželi	 hodnotné	 věcné	 ceny.	
Gratulujeme	 k	 úspěchu	 a	 jsme	 rádi,	 že	
naši	studenti	znají	a	umí	používat	zásady	
bezpečného	pohybu	na	internetu.	V	dneš-
ní	době	je	to	velmi	důležité	a	bude	se	jim	
to	hodit	i	do	budoucna.

Naďa Pochobradská
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	 Střední	 škola	 –	 Podorlické	 vzdělávací	
centrum	 Dobruška	 je	 školou,	 která	 jako	
jediná	v	našem	blízkém	regionu	vychová-
vá	 technické	absolventy	studijních	oborů	
Mechanik	 seřizovač	 a	 Mechanik	 strojů	
a	 zařízení,	 kteří	 opouštějí	 školu	 zároveň	
s	 výučním	 listem	 a	 maturitním	 vysvěd-
čením.	A	 nejen	 pro	 tyto	 obory,	 ale	 i	 pro	
studijní	 obory	 Informační	 technologie	 se	
zaměřením	na	robotiku	a	pro	strojírenské	
tříleté	učební	obory	je	pro	příští	školní	rok	
připravený	velký	 dárek.	Tím	 je	 výstavba	
dvoupodlažní	 budovy	 s	 osmi	 odbornými	

učebnami,	laboratoří	robotizace	a	labora-
toří	 CNC	 technologie	 a	 svářečskou	 ško-
lou.	V	těchto	dnech	je	totiž	téměř	u	konce	
3.	 kolo	 výběrového	 řízení	 na	 dodavatele	
tohoto	 investičního	 projektu.	 	 Reálným	
předpokladem	 pro	 zahájení	 stavby	 je	
měsíc	únor.	A	první	 studenti	by	do	zcela	
nových	 lavic	 odborných	 učeben	měli	 při	
zkušebním	 provozu	 zasednout	 již	 na	 za-
čátku	 příštího	 školního	 roku.	 A	 tak	 se	
v	této	dobrušské	střední	škole	chystá	zcela	
viditelná	změna,	která	změní	nejen	vzhled	
areálu	 školy,	 ale	 která	 změní	 a	 zmoder-

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum 
chystá nepřehlédnutelnou změnu ve svém areálu

Tak bude vypadat nová dvoupodlažní budova v areálu SŠ – PVC. 
Na druhém snímku ukazuje šipka, kde bude budova stát.  

nizuje	 i	 možnosti	
výuky	 v	 tak	 po-
třebných	technických	oborech.	
	 Ty	 letos	 SŠ	 –	 PVC	 otevřela	 i	 prvním	
odvážlivcům	 z	 řad	 studentů	 dobrušské-
ho	 	 gymnázia,	 kteří	 uvažují	 o	 studiu	
na	 technických	 vysokých	 školách	 a	 kteří	
se	v	jejích	počítačových	učebnách	učí	3D	
modelování	 v	 CAD	 systémech,	 na	 které	
pak	 navazuje	CNC	modelování.	Dochází	
tady	tak	k	propojení	humanitního	a	 tech-
nického	 vzdělávání,	 které	 je	 cílem	 naší	
moderní	budoucnosti.																							(jme)

V	 těchto	 dnech	
jsme	 ukončili	 první	
eTwinningový	 projekt	
žáků	 6.	 tříd	 ZŠ	 Fr.	 Kupky	 pod	 názvem		
Let's	 enjoy	 the	 festivals,	 kterého	 se	 zú-
častnilo	dvanáct	evropských	škol.	Dosta-
li	 jsme	mnoho	krásných	vánočních	přání	
a	dopisů	a	věřím,	že	se	žáci	budou	s	tako-
vou	chutí	a	nadšením	podílet	i	na	dalších	
projektech.																									Ivona Průšová

Dokončili jsme
eTwinningový
projekt

Vybraní	 žáci	
ZŠ	 Fr.	 Kupky,	
většinou	florbalis-
té	 z	 prvního	 stup-
ně,	 se	 zúčastnili	
v	 rámci	 projektu	

SCHOOL	MATCH	 	 prosincového	 extra-
ligového	 utkání	 florbalistů	 	 Sokoli	 Par-
dubice	 –	 FBC	 Liberec.	 Děti	 si	 vyrobily	
soutěžní	 transparent,	 pro	 každého	 bylo	
v	hale	připraveno	 ,,tleskátko“.	Zápas	byl	
zahájen	 představením	 hráčů	 obou	 týmů	
a	státní	hymnou.	Atmosféra	byla	vynikají-
cí,	děti	fandily,	radovaly	se	z	povedených	

akcí,	gólů	a	nakonec	
hlavně	 z	 vítězství	
Pardubic	5:3.	Všich-
ni	 jsme	 se	 vrátili	
nadšení	 a	 těšíme	 se	
na	 příští	 takový	 zá-
pas.
	 Jak	 to	 v	 hale	 vy-
padalo,	 se	 můžete	
podívat	 na	 Instagra-
mu	nebo	Facebooku		
,,sokolipardubice“.

Jaroslava
Oubrechtová

Florbalový School Match 
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	 V	letošním	školním	roce	v	ZŠ	Pulická	
pracuje	 ve	 dvou	 skupinách	 Badatelský	
klub	–	robotika,	ale	 také	si	poprvé	mohli	
chlapci	a	děvčata	sedmého	a	devátého	roč-
níku	vybrat	z	volitelných	předmětů	jeden	
úplně	nový	–	Robotika	a	programování.
	 Učí	 se	 zde	 pracovat	 s	 programovacím	
jazykem	Scratch,	 což	 je	 vizuální	 progra-
movací	jazyk,	tzn.	jazyk,	který	umožňuje	
vytvářet	programy	manipulací	s	grafický-
mi	programovými	elementy	a	ne	v	textové	
podobě.	V	něm	 žáci	 napíší	 a	 odladí	 pro-
gramy	splňující	konkrétní	požadavky.
	 V	badatelském	klubu	pak	pracují	se	sta-
vebnicí	LEGO	Mindstorms	EV3,	ze	které	
sestaví	nejprve	pojízdného	robota,	kterého	
pak	„učí“	jezdit	např.	po	určité	dráze,	vy-

Žáci se baví robotikou
hýbat	 se	 překážkám	
a	 podobně,	 a	 to	 vše	
díky	 programovací-
mu	 jazyku,	 který	 je	
součástí	 stavebnice.	
Programovací	 pro-
středí	 EV3	 je	 iko-
nické	 programovací	
prostředí	 určené	 pro	
vytváření	 programů,	
v	klubu	s	ním	pracují	
žáci	pátého	a	šestého	
ročníku.	 Ve	 druhém	
pololetí	se	budou	tě-
šit	 na	 programování	
dalšího,	 jiného	 typu	 
robota.																		(jf)

  Společenská kronika

ŽIVOTNÍ JUBILEA ROZLOUČENÍ
 SE ZESNULÝMIV	měsíci	únoru	oslaví	významná	životní	jubilea:

Ing.	Miroslav	Večeřa	 92	let	 Dobruška,	Mírová
Eva	Šimerdová	 80	let	 Dobruška,	Fr.	Kupky
Josef	Řičář	 75	let	 Dobruška,	Za	Universitou
Hana	Sixtová	 75	let	 Dobruška,	Solnická
Zdeňka	Dvořáková			 70	let	 Dobruška,	Pulická
Miroslav	Vacek	 70	let	 Dobruška,	Domašínská
Miloš	Petr	 70	let	 Dobruška,	Orlická
Mgr.	Jaroslav		Bartoš	 70	let	 Dobruška,	Fr.	Kupky	
Viktor	Maršálek	 70	let	 Dobruška,	Kostelní	
Hana	Zahálková		 70	let	 Dobruška,	Na	Příčnici	
Hana	Kormanová		 65	let	 Dobruška,	Za	Universitou

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu. 

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

V	prosinci	z	našich	řad	odešli

MUDr.	Vladimír	Zima	 1953	 Dobruška
Věra	Bundalová	 1952	 Dobruška
Milan	Jirák	 1932	 Dobruška
Josef	Tomáš	 1931	 Mělčany
Lidmila	Špatenková	 1932	 Dobruška
Vlastimil	Špera	 1934	 Dobruška
Olga	Mračnová	 1941	 Dobruška
Anna	Hájková	 1933	 Dobruška
Věra	Boháčková	 1944	 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 

stomatologická lékařská služba první pomoci
okresu	Rychnov	nad	Kněžnou	rok	2020

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hodin
01.	02.	 MDDr.	Borůvková	Veronika	 Poliklinika,	Pulická	99,	Dobruška	 494	622	114
02.	02.	 MUDr.	Domáňová	Iva	 Poliklinika	Rychnov	nad	Kněžnou	 494	515	694
08.	02.	 MUDr.	Handl	Jindřich	 Panská	24,	Rychnov	nad	Kněžnou	 494	531	955
09.	02.		 MDDr.	Havlíček	Ondřej	 Záhumenská	445,	České	Meziříčí	 734	324	600
15.	02.	 MUDr.	Hlavsová	Lenka	 Komenského	259,	Kostelec	nad	Orlicí	 494	323	958
16.	02.	 MUDr.	Hrbáčová	Eva	 Na	Trávníku	1232,	Rychnov	nad	Kněžnou	 494	532	330
22.	02.		 MUDr.	Kašparová	Dagmar	 Voříškova	169,	Vamberk	 602	514	715
23.	02.	 MUDr.	Loukota	Jan	 Komenského	127,	Opočno	 494	621	665
29.	02.	 MUDr.	Majer	Rostislav	 U	Stadionu	954,	Rychnov	nad	Kněžnou	 608	382	500
01.	03.		 MUDr.	Malátková	Ludmila	 Poliklinika	Rychnov	nad	Kněžnou	 494	515	696

Redakce	DZ	neodpovídá	za	případné	změny	ve	službách	stomatologické	pohotovosti.	
Aktuálnost	si	prověřte	u	svého	ošetřujícího	lékaře	nebo	na	uvedených	telefonních	číslech.
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  Ze života spolků

Farní charita Dobruška

	 Tříkrálová	sbírka	se	letos	konala	v	ČR	
po	dvacáté.	Účastní	se	jí	každoročně	přes	
60	tisíc	dobrovolníků.	Farní	charita	Dob-
ruška	 ji	 zorganizovala	 po	 devatenácté.	
TKS	spojuje	lidi	v	šíření	dobra	a	ani	letos	
nezmizela	štědrost	a	ochota	pomáhat.
	 Peníze	 z	Tříkrálové	 sbírky	používáme	
tradičně	 na	 sociální	 službu	 osobní	 asis-
tence,	na	nákup	dalších	pomůcek	do	cha-
ritní	 půjčovny,	 přímou	 finanční	 pomoc	
lidem	 v	 nouzi,	 matkám	 samoživitelkám	
a	také	posíláme	peníze	na	projekt	Adopce	
na	dálku	do	Indie,	na	školství.
	 Loni	jsme	z	TKS	koupili	auto,	kterým	
naše	osobní	 asistentky	dojíždějí	 za	 lidmi	
nejen	v	Dobrušce,	ale	také	do	hor	a	okol-
ních	obcí.
	 Dále	 jsme	 nakoupili	 další	 pomůcky	
do	 půjčovny	 pomůcek	 a	 tuto	 půjčov-
nu	 jsme	 přestěhovali	 do	 nových	 prostor.	
Zároveň	 jsme	 vybudovali	 lepší	 zázemí	
pro	 asistentky	 a	 novinkou	 je	 nový	 pro-
stor	 a	 vybavení	 pro	potravinovou	banku.	
Všechny	 tyto	 aktivity	 jsou	 částečně	 hra-
zené	i	z	TKS.
	 V	 celém	 našem	 obvodu	 bylo	 zape-
četěno	 148	 pokladniček	 a	 koledování	 se	

Výtěžek	Tříkrálové	sbírky	2020
DOBRUŠKA	 vč.	 Křovic,	 Pulic,	 Domašína,	
Mělčan,	Chábor,	Běstvin,	Dolů 215	515	Kč
VAL,	Provoz 9	247	Kč
Chlístov 3	265	Kč
OPOČNO	vč.	Čánky,	Dobříkovce 85	927	Kč
POHOŘÍ 23	691	Kč
SEMECHNICE 15	598	Kč
Mokré 6	410	Kč
TRNOV,	Houdkovice,	Záhornice 33	739	Kč
BÍLÝ	ÚJEZD,	Roudné,	Hroška,	Masty 32	092	Kč
PODBŘEZÍ,	Lhota	u	Dobrušky 32	687	Kč
PŘEPYCHY 28	822	Kč
OČELICE,	Městec	n.	Dědinou 14	352	Kč
DOBRÉ,	Kamenice,	Rovné,	Hlinné,	
Spáleniště,	Chmeliště 40	687	Kč
BYSTRÉ	V	O.H. 18	904	Kč
JANOV	A	TIS 8	563	Kč
OHNIŠOV,	Zákraví 28	211	Kč
SNĚŽNÉ 8	038	Kč
SEDLOŇOV 13	700	Kč
DOBŘANY,	Nedvězí 9	425	Kč
BOHDAŠÍN 7	799	Kč
KOUNOV	Šediviny 14	856	Kč
BAČETÍN	Sudín 21	183	Kč
DEŠTNÉ	V	O.	H. 20	367	Kč
OLEŠNICE	V	O.	H. 10	871	Kč
TÝNIŠTĚ	N.	O. 76	207	Kč
LÍPA	N.	O. 22	178	Kč
CELKEM 802	334	Kč

Všem	dárcům	děkujeme	a	přejeme	vše	dobré	v	roce	2020!
	Farní	charita	Dobruška,	www.dobruska.charita.cz

Devatenáctá Tříkrálová sbírka
na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi
zúčastnilo	 600	 dobrovolníků.	V	 samotné	
Dobrušce	se	nám	přihlásilo	200	dětí,	které	
jsme	 rozdělili	 do	45	 skupinek	 (i	 čtyřkrá-
lových).	Opět	 se	ukázalo,	 že	v	Dobrušce	
lidé	Tříkrálovce	věří	a	podle	toho	se	cho-
vají.	Letos	se	tady	vykoledovalo	o	21	tisíc	
víc.	Jen	připomínám,	že	65	%	z	vykoledo-
vaných	peněz	se	vrací	do	Dobrušky.
	 Zajímavostí	 letoška	 je,	 že	výtěžek	ne-
byl	 tak	 těžký	 jako	 býval.	 Důvodem	 je	
méně	mincí,	více	bankovek.	
 Celkový	 vý-
těžek	 TKS	 2020	
je	 802	 334	Kč	
(o	 106	 000	Kč	 více	
než	loni).	
	 Děkuji	 všem	 li-
dem	 dobré	 vůle	
za	 to,	 jakým	 způ-
sobem	 koledníky	
přijímají	 ve	 svých	
domovech,	 děku-
ji	 všem	 dárcům,	
dětem	 a	 jejich	 ro-
dičům,	 vedoucím	
skupinek,	 pánům	
farářům	 za	 požeh-
nání	v	kostelech	ne-
jen	 v	 Dobrušce,	 ale	
všude	v	okolí,	spon-
zorům,	 městským	
a	 obecním	 úřadům	
patří	 dík	 za	 admini-
strativní	 dohled	 nad	
průběhem	 sbírky,	
za	pečetění	a	 rozpe-
čeťování	 pokladni-

ček.	 Speciální	 poděkování	 chci	 vyjádřit	
Pekařství	Klobas,	které	dlouhodobě	pod-
poruje	sbírku	velkým	množstvím	jídla	pro	
koledníky.	
	 Jménem	 Farní	 charity	
Dobruška	 i	 jménem	 svým	
vám	všem	do	nového	roku	
přeji	hodně	zdraví,	optimi-
smu	a	vzájemné	lásky.	

    Ing. Jana Poláčková
Farní charita Dobruška
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	 Před	deseti	 lety	byl	v	 tehdejší	budově	
Karlovy	 univerzity	 13.	 ledna	 slavnostně	
otevřen	volnočasový	klub	pro	děti	a	mlá-
dež,	Vješák,	 pod	 záštitou	 Sboru	 Jednoty	
bratské	v	Dobrušce,	 se	kterým	 je	dodnes	
pevně	 spjat.	Od	 svého	 založení	 se	 věnu-
je	práci	 s	organizovanou	 i	neorganizova-

nou	mládeží	ve	věku	12-26	let	a	od	roku	
2014	rozšířil	svoji	cílovou	skupinu	o	děti	
ve	 věku	 6-11	 let,	 kterým	 se	 věnuje	 kaž-
dou	středu	 formou	klubu	Vješáček.	Klub	
od	svého	vzniku	ušel	dlouhou	cestu	plnou	
různých	 dobrodružství.	 V	 roce	 2014	 se	
přestěhoval	do	větších	prostor	na	dobruš-
ském	náměstí.	Mezi	lety	2013	a	2018	pro-
vozoval	 akční	 airsoftový	klub,	 uspořádal	
tři	 letní	 tábory,	 nespočet	 jednorázových	
akcí	a	preventivně	zaměřených	programů.
	 Za	to	nejpodstatnější	však	považujeme,	
že	byl	k	dispozici	mladým	lidem	v	jejich	
volném	čase,	nabízel	bezpečné	místo	pro	
setkávání,	 budování	 přátelství	 a	 přijetí.	
Za	 dobu	 své	 existence	 zaznamenal	 tisíce	
návštěv,	 věnoval	 se	 stovkám	dětí	 z	Dob-
rušky	a	jejího	okolí.	Jako	tým	jsme	za	tuto	
příležitost	 vděční	 a	 radujeme	 se	 z	 toho,	
že	si	klub	nachází	své	stálé	přátele,	kteří	
se	i	po	letech	rádi	vracejí.	První	kulatiny	
oslavil	 klub	 výročním	 veřejným	 koncer-
tem	 kapely	The	Neons,	 na	 který	 navázal	
oblíbený	věkově	neomezený	Večer	desko-
vých	her.
	 I	v	dalších	letech	chceme	nadále	držet	
motto	klubu	–	Neděláme	rozdíly,	a	věno-

vat	se	každému,	kdo	přijde	klub	navštívit.	
Věříme,	 že	 se	 v	 mladých	 lidech	 ukrývá	
skvělý	 potenciál,	 ale	 ne	 každý	 má	 opti-
mální	 podmínky	 pro	 jeho	 rozvoj.	 Naším	
cílem	je	vést	mladé	lidi	do	běžného	živo-
ta	postaveného	na	hodnotách	spolupráce,	
otevřené	 komunikace,	 pracovitosti,	 féro-
vosti,	odpovědnosti	a	pevného	přátelství.	
V	 roce	 2020	 budeme	 realizovat	 projekt	
pod	 názvem	 Neobyčejně	 obyčejný,	 kte-
rým	 chceme	 „zdravě	 nabourávat“	 dnešní	
trend	 tlačící	 mladou	 generaci	 k	 dokona-
losti	a	popularitě.
	 Během	loňského	roku	se	také	podařilo	
díky	spolupráci	s	rychnovskou	organizací	
OD5K10,	 z.s.,	 zajistit	 pro	 Dobrušku	 so-
ciální	 službu	 –	 nespecifický	 streetwork,	
která	 je	 oficiálně	 označena	 jako	 „terénní	
formou	 poskytované	 nízkoprahové	 zaří-
zení	pro	děti	a	mládež	Centrum	5KA“.	Jde	
o	pomoc	mladým	lidem	ve	věku	11-26	let	
skrze	terénní	službu	Centra	5KA	z	Rych-
nova	 nad	 Kněžnou.	 Volnočasový	 klub	
Vješák	 bude	 s	 kontaktním	 pracovníkem	
Centra	5KA,	který	bude	v	přímé	interakci	
s	 klienty	 ve	 městě,	 spolupracovat	 a	 po-
skytne	mu	zázemí	ve	svých	prostorách.	

Nespecifický streetwork v Dobrušce jako
dárek k desátým narozeninám Vješáku

Junák - český skaut, středisko Dobruška, z.s. 

PROSBA – VÝZVA – ŽÁDOST 
všem skautům bývalým,   jejich rodinným příslušníkům  či  dědicům,    

pamětníkům: 
Letošní rok 2020 je rokem 100. výročí od vzniku skautingu v Dobrušce. 

Skautské středisko chystá u příležitosti tohoto výjimečného jubilea pro členy současné i minulé, pro rodiče dětí, 
přátele a sympatizanty i pro širokou veřejnost prezentaci historie a současnosti dobrušského skautingu. 

Skauting během uplynulého století prožil období vzestupu a bohužel i období perzekucí a pokusů o totální 
likvidaci během nacistické i komunistické éry, kdy musely být prvky skautské výchovy maskovány pod jinými 
organizacemi.  Z těchto důvodů nejsou dobrušské skautské archívy úplné, zejména z dob předválečných, z doby 
poválečné i chvíle nadějí konce 60.let, ani z doby totality, kdy musel být skauting maskován – zpravidla pod pionýrem.   

Proto zdvořile žádáme a prosíme každého, kdo by měl doma jakékoliv písemnosti, fotografie, 
kroniky či jiné artefakty týkající se dobrušského skautingu legálního i maskovaného – ať již po předcích 
nebo z jakéhokoliv jiného důvodu, aby byl tak hodný a umožnil alespoň jejich okopírování, oskenování či 
nafocení, pokud je nechce přímo věnovat do dobrušského skautského archívu, který byl zřízen u skautů 

v Domašínské ulici v čp.512, kam Vás srdečně zveme.  Jinak Vás milerádi též navštívíme a 
Vaše artefakty zmapujeme i u Vás doma, budete-li chtít… 

 

Skauti budou velice vděční každému, kdo v této věci dá vědět: 
Ing. Petr Pavel Poláček,    Belvedér 1010,    51801 Dobruška 
telefon  602 403 669,   e-mail:  ing.petr.polacek@gmail.com 
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	 Ve	městě	Dobruška	 se	 velmi	 podobně	
jako	v	okolních	městech	setkáváme	s	tzv.	
rizikovou	mládeží.	 Jde	především	o	děti,	
mládež	a	mladé	dospělé,	kteří	se	ve	svých	
životech	nacházejí	v	nepříznivých	sociál-
ních	 situacích.	 Sami	 je	 nedokážou	 řešit,	
a	to	ani	za	pomoci	běžných	institucí	jako	
je	 rodina,	 škola,	 úřad	 práce,	 lékař,	 psy-
cholog,	 volnočasové	 kroužky	 a	 aktivity.	
Nejčastějšími	projevy	nepříznivé	sociální	
situace	 jsou	 např.:	 opakované	 záškolác-
tví,	 dlouhotrvající	 studijní	 neúspěšnost,	
dlouhodobá	 nezaměstnanost	 absolventů,	
konflikty	v	rodině	či	partnerském	vztahu,	
bezdomovectví,	 závislost	 na	 omamných	
a	psychotropních	látkách,	gamblerství,	al-
koholismus,	apod.	
	 Tato	 cílová	 skupina,	 tedy	 mladí	 lidé,	
většinou	nejsou	schopni	nebo	přesněji	ře-
čeno	 nechtějí	 svoji	 situaci	 řešit	 běžnými	
způsoby	(samostatně	dojít	na	úřad	práce,	
řešit	 problémy	 v	 rodině	 za	 pomoci	 psy-

Volnočasový klub pro mladé Vješák oslavil 17. ledna desetileté 
výročí svého vzniku.

chologa,	 obrátit	 se	
na	 školu	 s	 prosbou	
o	 doučování,	 trávit	
volný	 čas	 vhodným	
způsobem).	 Je	 zde	
tedy	 vyžadováno	
použití	 specifických	
přístupů	 sociální	
práce.	 Ty	 mohou	
přispět	 k	 řešením	
nepříznivých	 soci-
álních	 situací	 mla-
dých.
	 Ve	 Vješáku	 se	
často	 setkáváme	
s	 mladými,	 kteří	
řeší	 různé	 problé-
my	 a	 těžké	 situace.	
Naše	 působení	 je	 však	 omezené	 na	 pro-
stor	klubu	a	na	rámec	jednorázových	akcí.	
Streetwork	představuje	možnost	rozšíření	
nabídky	pomoci	pro	mladé	 lidi	po	celém	

městě	 a	 může	 zasahovat	 jejich	 životy	
do	 větší	 hloubky.	 Pracovník	 s	 klientem	
vytváří	důvěrný	vztah	a	zároveň	mu	doká-
že	pomoci	i	na	profesionální	rovině.			(vm)

	 V	 loňském	roce	uběhlo	250	 let	od	na-
rození	našeho	rodáka	Františka	Vladislava	
Heka	a	u	této	příležitosti	jsme	se	jako	spo-
lek	radioamatérů	z	Dobrušky	a	okolí	roz-
hodli	 připomenout	 významnou	 osobnost	
českých	dějin	světové	veřejnosti.
	 Založili	jsme	webové	stránky,	kde	jsme	
uvedli	základní	informace	o	F.	V.	Hekovi,	
požádali	 o	 příležitostní	 volací	 znak	 OL-
250VEK	a	od	11.	 dubna	do	31.	 prosince	
2019	 jsme	 rozvířili	vlny	éteru	 tímto	spe-
ciálním	volacím	znakem.	Náš	volací	znak	
byl	na	internetu	velmi	snadno	dohledatel-
ný	 a	 díky	 webovým	 stránkám	 se	mnoho	
radioamatérů	 z	 celého	 světa	 dozvědělo	
o	 tomto	 velikánovi.	 Pro	 větší	 atraktiv-
nost	 jsme	také	vytvořili	webovou	aplika-
ci	a	za	určitý	počet	spojení	s	naší	stanicí	
a	dalšími	členy	radioklubu	si	mohly	pro-
tistanice	 při	 splnění	 podmínek	 bezplatně	
vygenerovat	 upomínkový	 diplom.	 Těch	
bylo	vygenerováno	prozatím	247,	ale	po-
čet	ještě	stále	roste.	
	 Za	 necelých	 devět	měsíců,	 které	 jsme	
této	 akci	 věnovali,	 bylo	 uskutečněno	
22	386	spojení	se	stanicemi	ze	107	zemí.	
Na	 našich	 webových	 stránkách	 jsme	 za-
znamenali	více	než	21	000	přístupů	z	ce-
lého	 světa	 a	 stejný	 počet	 si	 tedy	 mohl	

přečíst,	kdo	byl	F.	V.	Hek	a	kde	se	město	
Dobruška	nachází.	Na	akci	jsme	zazname-
nali	 velmi	 pozitivní	
reakce	 mezi	 radioa-
matéry.	 Naše	 webo-
vé	 stránky,	 odkazy	
na	 ně	 a	 informace	
o	 naší	 slyšitelnosti	
se	šířily	velmi	rych-
le,	 a	 pokud	 se	 náš	
volací	 znak	 objevil	
na	 pásmu,	 tak	 nás	
volalo	 vždy	 velké	
množství	 radioama-
térů	 z	 celého	 světa.	
Jeden	 radioamatér	
z	 Řecka	 dokonce	
o	 nás	 přeložil	 infor-

mace	na	svou	webovou	stránku	do	řečtiny,	
další	 informace	o	nás	uváděli	na	různých	
webech	a	v	časopisech	s	radioamatérskou	
tématikou.	Nyní	na	nás	čeká	ještě	rozeslá-
ní	takzvaných	QSL	lístků,	což	je	lístek	ve-
likosti	pohlednice,	kterým	si	radioamatéři	
potvrzují	uskutečněná	spojení.
	 Z	našeho	pohledu	byla	akce	hodnocena	
jako	velmi	úspěšná	a	pro	tento	rok	připra-
vujeme	akci	podobnou,	která	bude	zamě-
řena		na	oslavu	700	let	od	první	písemné	
zprávy	o	Dobrušce.

Radioklub ,,OK1KQI – Dobruška“

Radioamatéři připomněli světu 250 let narození F. V. Heka

Chystáme se do školy
	 Mnoho	 budoucích	 školáků	 dostalo	
na	 Vánoce	 aktovku	 nebo	 penál	 a	 již	 se	
těší	na	měsíc	duben,	ve	kterém	na	všech	
základních	 školách	 probíhají	 zápisy	 pro	
prvňáčky.	My	 v	 Sedmikrásce	 jsme	 zkra-
je	roku	připravili	pro	všechny	předškolá-

ky	a	 jejich	 rodiče	akci	CHYSTÁME	SE	
DO	 ŠKOLY.	 Již	 máme	 za	 sebou	 jeden	
ze	 tří	 kurzů,	 který	 proběhl	 ve	 středu	 29.	
ledna.	Ještě	nás	čekají	dva	a	to	ve	středu	
26.	 února	 a	 ve	 středu	 11.	 března	 vždy	
od	 16.00	 hodin.	 Je	 možné	 se	 zúčastnit	

všech	 tří	 setkání,	 nebo	 klidně	 jen	 dvou	
nebo	jednoho.	Je	ale	potřeba	se	přihlásit	
na	tel.	čísle	777	280	139,	abychom	s	vámi	
mohli	počítat.
	 Součástí	 kurzu	 je	 práce	 lektora	 peda-
goga	I.	stupně	ZŠ	-	Mgr.	Kateřiny	Faltové	
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přímo	s	dětmi.	Zde	si	během	45	minut	vy-
zkouší	 úkony	 spojené	 se	 začátkem	 škol-
ní	 docházky,	 co	 je	 může	 čekat	 u	 zápisu	
a	na	začátku	první	třídy.	Budou	uvolňovat	
ruku,	rozvíjet	zrakové	a	sluchové	vnímá-
ní,	 orientaci	 v	 prostoru	 i	 čase,	 trénovat	
řeč,	 jemnou	 a	 hrubou	 motoriku,	 procvi-
čí	 si	 matematické	 představy.	 Maminky	
a	tatínkové	mohou	být	celou	dobu	u	toho,	
sledovat	 své	 předškoláky	 a	 vidět,	 kde	 si	
jsou	jistí	a	co	by	bylo	ještě	dobré	vypilo-
vat.	Vzájemně	se	seznámí.	Dále	bude	na-
vazovat	 přednáška	 o	 školní	 zralosti,	 kdy	
je	vhodný	odklad	a	co	je	k	němu	potřeba.	
Nebude	chybět	prostor	na	dotazy,	diskuzi,	
osobní	příběhy,	výměnu	zkušeností.	

	 Akce	 se	 bude	
konat	 v	 prostorách	 
RC	 Sedmikráska.	
Těšíme	 se	 na	 vi-
děnou	 a	 jsme	 rádi,	 
že	 můžeme	 budou-
cím	 prvňáčkům	
zpříjemnit	 jejich	
vstup	 do	 školního	
vzdělávání.
Za tým Sedmikrásky

 Mgr. Kateřina 
Faltová

  
 

	 Senioři	ČR	-	Městská	organizace	Dobruška	a	spolek	Doteky	
naděje	pro	vás	mají	i	v	měsíci	únoru	pozvání	na	naše	pravidel-
ná	posezení	a	různé	akce.	
	 NA	SLOVÍČKO
	 Ve	středu	5.	února	se	od	9.30	hodin	uskuteční	pravidelné	do-
polední	setkání	v	Rýdlově	vile.	Ochutnávat	tentokrát	budeme	
pohoštění	ze	zelí.	
	 SOUSEDSKÉ	POSEZENÍ
	 Ve	čtvrtek	20.	února	v	16.00	hodin	přivítáme	hosta,	který	si	
pro	nás	připraví	zajímavé	vyprávění.	Víc	vám	neprozradíme,	
snad	jen	tolik,	že	se	sejdeme	v	Rýdlově	vile	a	i	na	tento	podve-
čer	bude	připraveno	občerstvení.		
	 EXKURZE	DO	ŠKODA	AUTO	KVASINY
	 V	pondělí	24.	února	se	vydáme	na	exkurzi	do	Škoda	Auto	
Kvasiny.	 Na	 tento	 výlet	 je	 nutné	 se	 předem	 přihlásit,	 a	 to	

Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

Exkurze do Škoda Auto Kvasiny
i	přesto,	že	jedeme	linkovým	autobusem.	Počet	míst	je	omezen	
a	všechny	další	informace	se	dozvíte	na	níže	uvedených	kon-
taktech.	
	 PUTOVÁNÍ	ZA	SLUNÍČKEM
	 Ve	středu	11.	března	jedeme	za	sluníčkem	do	botanické	za-
hrady	v	Praze,	kde	navštívíme	výstavu	orchidejí.	Odjezd	z	par-
koviště	u	kina	je	v	9.00	hodin,	je	nutné	se	předem	přihlásit.	
	 V	sobotu	18.	dubna	se	společně	vydáme	na	trochu	delší	vý-
let	a	to	do	ČAPÍHO	HNÍZDA.	Odjezd	je	naplánován	na	6.00	
hodin	z	parkoviště	u	kina.	I	v	tomto	případě	se	musíte	předem	
přihlásit.	
	 Náš	program	není	jen	pro	naše	členy,	ale	vítáni	jste	i	všichni	
ostatní.																															Renata, Xanto a Petr Tojnar
Kontakty:	 e-mail:renata.dobruska@seznam.cz
	 tel:	494	622	953,	mobil:	732	262	600

PALEC NAHORU
Silvestřík s rejem pohádkových postaviček

Palec nahoru dáváme všem dětem, které spolu  
se svými rodiči a prarodiči v podvečer poslední-
ho dne loňského roku zaplnily náměstí F. L. Věka 
a tanečním rejem oživily Silvestřík. A jelikož téma 
tradiční akce bylo „Z pohádky do pohádky“, tak 

děti přišly v maskách pohádkových postaviček a ze svých obrázků 
na téma „Zima – Vánoce“ vytvořily pěknou výstavku. Odměna 
v podobě drobných dárečků, sladkostí a závěrečného ohňostroje, 
byla zasloužená.

Varování chodcům před zraněním 

Příspěvek 
do rubriky 
Palec dolů 
nám tento-
krát poslala 

čtenářka Marie Kateřina 
Hejdová: „V ulici Radi-
ma Drejsla, kde bydlíme,  
je neustále hluk od pe-
tard, hodně hlasitějšího 
chování skupiny obyva-
tel. S tím nic nenadělá  
asi nikdo. Ale když 
za tmy ráno spěchá-
te do obchodu Marta  
pro pečivo a musíte  
dávat pozor, abyste se ne-
zranili o plot u čp. 625, 
to je již opravdu na po-
váženou. Přikládám foto, 
které je varováním pro 
všechny, kteří zde musí 
chodit.“ 

PALEC D OLŮ
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únor 2020 přehled akcí

  Kulturní a sportovní kaleidoskop

Šubertovo	náměstí	45,	☎	494	629	668	a	725	048	991

RADNIČNÍ	VĚŽ	(výstavy	Mládí	malíře	Františka	Kupky	a	jeho	
raná	tvorba,	Hrdelní	právo,	Alois	Beer,	výstup	na	ochoz	věže)	je	
mimo	 sezonu	 přístupná	 na	 předchozí	 objednání	 v	muzeu	 nebo	
v	informačním	centru.	

Pro	předškoláky	a	malé	školáky:
v	úterý	4.	února	v	15	hodin
POHÁDKOVÁNÍ
Městská	knihovna	Dobruška	–	dětské	oddělení	 zve	 starší	před-
školáky	 a	 mladší	 školáky	 na	 páté	 Pohádkování,	 na	 kterém	 si	
přečteme,	 co	 se	 stane,	 když	 si	 paní	 hraběnka	 nechá	 uvít	 věnec	
z	leknínů	vodníka	Čepečka.	Po	pohádce	si	vyrobíme	lekníny	pro	
náš	malý	rybníček.
Sejdeme	se	opět	první	úterý	v	měsíci,	tedy	4.	února	v	15	hodin 
v	prostorách	dětského	oddělení	městské	knihovny.		

Pro	širokou	veřejnost:	
úterý	18.	února	v	18	hodin	ve	foyer	knihovny
přednáška	Aleny	Naimanové
JAK	TRÉNOVAT	PAMĚŤ
Mgr.	Alena	 Naimanová	 se	 narodila	 v	 Jaroměři,	 dětství	 prožila	
v	České	Skalici	a	v	roce	1966	odmaturovala	v	Náchodě.	Od	roku	
2003	 je	členkou	České	společnosti	pro	mozkový	 jogging	a	 tré-
nování	 paměti.	 Především	 v	 polovině	 března,	 kdy	 se	 v	 České	
republice	už	několik	let	koná	Týden	trénování	paměti,	se	věnu-
je	osvětovým	a	informačním	besedám.	Tyto	besedy	jsou	určeny	
většinou	pro	širokou	veřejnost	 (nejen	pro	seniory)	a	 jsou	ukáz-
kou,	jak	lze	poměrně	snadno	zlepšovat	paměť.	Vstup	zdarma.

MUZEUM

SYNAGOGA

LAPIDÁRIUM

KNIHOVNA

Šubertovo	náměstí	646,	☎	494	629	668	a	725	048	991

Pondělí	24.	února	v	17	hodin
KONCERT	ŽÁKŮ	ZUŠ	Dobruška

Náměstí	F.	L.	Věka	čp.	11

Výstava	 PRÁCE	 VENDULY	 MLATEČKOVÉ.	 Výstava	
po	celý	měsíc	v	otevíracích	hodinách	pro	veřejnost.	Vernisáž	se	
uskuteční	ve	čtvrtek	6.	února	v	17	hodin.

UPOZORNĚNÍ!
Veškeré	informace	ohledně	výstav	v	Lapidáriu	poskytne	kurátor	
František	Nagy	–	tel.	721	537	933.

Na	Budíně	850,	☎	494	629	585	a	607	834	738

VÝPŮJČNÍ	DOBA
Oddělení	pro	dospělé:

pondělí,	úterý,	středa	8.30	–	11.30	a	12.30	–	17.30	hod.
pátek	8.30	–	11.30	a	12.30	–	14.00	hod.

Ve	čtvrtek	je	knihovna	pro	veřejnost	uzavřena.

Oddělení	pro	děti:	

pondělí	12.30	–	17.00	hod.
středa	8.30	–	11.30	a	12.30	–	17.00	hod.
pátek	8.30	–	11.30	a	12.30	–	15.00	hod.

Výstava	ve	foyer	knihovny	na	měsíc	únor:

OČIMA	DĚTÍ
Mateřská	škola	Komenského	a	odloučené	pracoviště	MŠ	Za	Uni-
verzitou	zvou	do	foyer	městské	knihovny	na	výstavu	výtvarných	
dětských	prací	OČIMA	DĚTÍ.	Výstava	potrvá		od	1.	do	28.	úno-
ra.	Malí	výtvarníci	se	již	těší	na	vaši	návštěvu!

Domašínská	363,	☎	494	621	505

POLOLETKY	ŽÁDNÉ	PĚTKY	
Pátek	 31.	 ledna	 8	 -	 12	 hodin:	 výtvarná	 dílna	 pro	 školní	 děti	
od	8	-12	hodin,	účastnický	poplatek	50	Kč;	13	-	15	hodin:	Turnaj	
v	karetní	hře	Dobble	-	přijď	si	zasoutěžit	o	drobné	ceny.	Startov-
né	10	Kč.

JARNÍ	PRÁZDNINY	V	DDM	–	pondělí	3.	února	8	-12	hodin	
výtvarná	dílna,	určeno	pro	školní	děti,	cena	50	Kč.

STROM	V	RÁMEČKU	 -	 drátovaná	 dekorace	 na	 zeď.	 Sobota	
7.	března	od	13.30	-		kurz	s	Martinou	Horákovou.	Na	kurzu	lze	
zakoupit	materiál	k	dalšímu	vyrábění.	Cena	kurzu	včetně	mate-
riálu	270	Kč.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
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POZOR!	PŘIPRAVUJEME	NA	LETNÍ	PRÁZDNINY
Léto	s	pampeliškou
1.	–	3.	července	od	8-12	hodin,	prázdninový	program	pro	školní	
děti.	

Stanový	tábor	v	Mělčanech	
Od	3.	srpna	do	7.	srpna	a	od	10.	
srpna	do	14.	srpna	-	všestranně	
zaměřený	 stanový	 tábor	 pro	
děti	 od	 1.	 do	 5.	 třídy.	 Děti	 se	
mohou	 hlásit	 i	 na	 jednotlivé	
týdny.

Víkendový	řezbářský	kurz	–	na	táborové	základně	
v	Mělčanech
Od	pátku	7.	srpna	(18.00)	do	neděle	9.	srpna	(16.00).

Taneční	tábor
16.	 srpna	 -	 23.	 srpna,	 ubytování	 v	 rekreačním	 zařízení	 Radost	
v	Plasnicích,	vhodné	pro	děti	od	1.	třídy.

Přihlášky	a	bližší	informace	v	DDM,	Domašínská	363,	
☎	494	621	505

Úterý	25.	února	v	19.00	
JIHOČESKÁ	 DECHOVÁ	 KAPELA	 –	 MALÁ	 MUZIKA	
NAUŠE	PEPÍKA	–	KONCERTNÍ	VYSTOUPENÍ
Skupinu	založil	Josef	Nauš	v	roce	1987	a	hraje	dodnes	všude	tam,	
kde	mají	pro	dobrou	muziku	srdce	dokořán.	Malá	muzika	Nauše	
Pepíka	hraje	všude	a	nehraje	jen	dechovky.	Koncertní	vystoupení	
bude	probíhat	při	stolovém	uspořádání.	Vstupné	190	Kč.

Základní škola v Pulické ulici 
ve spolupráci  
s městem Dobruška 
                  pořádají 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

                                                                                                
 

                                Hudba, tanec, dovádění,  
          soutěže masek o pěkné ceny.  

  Občerstvení pro děti a dospěláky zajištěno. 
 

     Vstupné: děti 30 Kč,  dospělí 30 Kč 
 

Nádražní	535,	☎	777	418	746

Sobota	1.	února	ve	20.00	
MALÝ	VELKÝ	
PLES	NA	OLYMPU
Pořádá	 Junák	–	Český	 skaut	–	
středisko	Dobruška,	z.	s.	K	po-
slechu	 hraje	 skupina	Medium.	
Vstupné	 s	 místenkou	 150	Kč,	
k	stání	130	Kč.

Středa	12.	února	v	19.00
KURZ	TANCE	
PRO	POKROČILÉ	–	5.	lekce
Lektoři:	Mgr.	Lucie	Krtičková	
s	 tanečním	 partnerem	 Marti-
nem	Kupkou

Pátek	14.	února	ve	20.00
23.	HÁZENKÁŘSKÝ	PLES
K	tanci	a	poslechu	hraje	skupina	Memory.	Bohatá	tombola.	Před-
prodej	vstupenek	v	CK	Avanti	Tour,	Pulická	21	(stará	poliklini-
ka),	Dobruška.	Tel.	494	622	328,	603	194	291.	Vstupné	120	Kč.	
Pořádá	oddíl	národní	házené	T.	J.	Sokol	Dobruška.

KULTURNÍ DŮM

Středa	19.	února	v	19.00
KURZ	TANCE	PRO	POKROČILÉ	–	6.	lekce

Neděle	23.	února	ve	14.00	
DĚTSKÝ	MAŠKARNÍ	KARNEVAL
Pořádá	 Základní	 škola	 v	 Pulické	 ulici	 ve	 spolupráci	 s	městem	
Dobruška.	Hudba,	tanec,	soutěže	masek	o	pěkné	ceny.	Občerst-
vení	zajištěno.	Vstupné:	děti	30	Kč,	dospělí	30	Kč.

Středa	26.	února	v	19.00
KURZ	TANCE	PRO	POKROČILÉ	–	7.	lekce

Kostelní	čp.	428,	☎	494	623	794

Pondělí	10.	února		
v	17	hodin	v	sále	ZUŠ
KONCERT	ŽÁKŮ	ZUŠ	Dobruška	

Pondělí	24.	února		
v	17	hodin	v	synagoze
KONCERT	ŽÁKŮ	ZUŠ	Dobruška	

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ ŠKOLA
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Náměstí	F.	L.	Věka	24,	☎		776	705	177

Pravidelná	otevírací	doba:
Út	a	Čt	 16.00	–	18.00
St	 16.00	–	17.30
Pá	 19.30	–	21.00	florbalový	klub	-	tělocvična	gymnázia	

                   Bližší	informace	na	www.facebook.com/vjesak

VJEŠÁK

CENTRUM	PRO	VŠECHNY	GENERACE
Náměstí	F.	L.	Věka	24,	☎		605	548	288
(vchod	od	zmrzliny)

Čtvrtek	20.	února	v	9.30
PREVENTIVNÍ	PROHLÍDKY	A	VYŠETŘENÍ	
aneb	PREVENCE	JE	ZÁKLAD
PharmDr.	Tereza	Hendrychová	Ph.D.	-	lékárník.	
Víte,	 na	 jaká	 preventivní	 vyšetření	 hrazená	 zdravotními	 pojiš-
ťovnami	 máte	 nárok?	 Proč	 je	 právě	 prevence	 onemocnění	 tak	
důležitá?	 Jaké	 komplikace	 si	 můžeme	 přivodit	 „přecházením“	
nemocí?	
Příspěvek	40	Kč.	Hlídání	dětí	k	dispozici.

Středa	26.	února	v	16.00
CHYSTÁME	SE	DO	ŠKOLY
Mgr.	Kateřina	Faltová	-	učitelka	I.	 stupně	ZŠ.	Přihlášky	na	 tel.	
777	 280	 139.	Možnost	 vzít	 předškolní	 děti	 s	 sebou.	Na	 začát-
ku	 si	 hravou	 for-
mou	 vyzkoušíme	
jednoduché	 úkoly	
spojené	 s	 nástupem	
do	 základní	 školy,	
co	můžeme	trénovat	
doma,	školní	zralost	
dětí,	do	školy	ano	či	
ne,	 legislativní	 vy-
mezení.	 Příspěvek	
40	Kč.	 Hlídání	 dětí	
k	dispozici.

SEDMIKRÁSKA

Církev	bratrská	v	Dobrušce
Zd.	Nejedlého	574,	☎	736	788	254	

VEŘEJNÁ	BOHOSLUŽBA	
každou	neděli	v	9.30	v	Kině	70
(během	bohoslužeb	je	zajištěn	program	pro	děti)

v	pastoračním	centru	(za	farou):
AWANA	(klub	pro	děti	od	5ti	let	do	7.	třídy	ZŠ)	-	každé	pondělí	
v	16.30	

v	ul.	Zd.	Nejedlého	574:
BIBLICKÉ	STUDIUM	-	středa	v	19.00	
K2	 (klub	 pro	 středoškoláky	 a	 vysokoškoláky)	 -	 každou	 sobotu	
v	18.00		

Změna	programu	vyhrazena.
Aktuální	program	aktivit	naleznete	na	webu	www.ixko.eu.

IXKO

Opočenská	585,	☎	724	179	754

SVĚT	LOUTEK	
Letošní	 rok	 je	 pro	 dob-
rušské	loutkáře	význam-
ný.	 Před	 70	 lety	 totiž	
vznikl	 SVĚT	LOUTEK.	
A	 tak	 se	 snažíme,	 aby	
se	 hrálo	 pro	 děti	 stále	
dál.	 Těší	 nás,	 že	 už	 ně-
kolikátá	 generace	 dětí	
chodí	do	divadla	a	fandí	
těm	 dřevěným	 hercům	
na	 jevišti.	Na	únor	 jsme	pro	vás	připravili	pohádku	NEOHRO-
ŽENÝ	MIKEŠ,	kterou	podle	starší	hry	upravila	Jitka	Kozubová.	
Premiéra	 bude	 v	 neděli	 2.	 února	 v	 10.00	 hodin	 v	 našem	 diva-
délku	v	sokolovně.	Opakovat	ji	budeme	opět	v	neděli	23.	února	 
v	10.00	hodin.	Těšíme	se	na	vás,	loutkáři.

Tělocvičná	jednota	Sokol	Dobruška	–	oddíl	všestrannosti	zve	
chlapce	 a	 děvčata	 ve	 věku	 od	 6	 do	 10	 let	 k	 pravidelnému	 cvi-
čení	ve	velkém	sále	sokolovny,	vždy	v	pondělí	od	17.30	hodin.	
Ke	společnému	cvičení	 jsou	vítáni	 rodiče	 i	prarodiče.	Případné	
dotazy	volejte	paní	Věře	Jílkové	na	telefonní	číslo	603	781	975.					

SOKOLOVNA

Solnická	777,	☎	778	473	742

Sobota	22.	února	v	18.00	velký	sál
FOLK,	COUNTRY	A	BLUES
Recitál	 Petra	 Vašiny	 a	 Míši	 Mádlové.	 Zahrají:	 PaViJan,	 Stará	
parta,	Sedmý	nebe	a	Jak	o	život.	Výstava	prací	Evy	Walterové.		

HOTEL DOBRUŠKA
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Neděle	9.	února	v	15.00
DĚTSKÝ	MAŠKARNÍ	
KARNEVAL
Pro	 děti	 jsou	 připraveny	 různé	
soutěže,	malování	 na	 obličej,	 dis-
kotéka	a	vyhlášení	nejlepší	masky.	
Rezervace	 buď	 osobně	 v	 kavár-
ně	 nebo	 na	 telefonu	 731	 086	 553	
a	605	272	750.

KINOKAVÁRNA

SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70
VELKÝ	SÁL

Sobota	1.	února	v	17.30
Neděle	2.	února	v	15.00

TLAPKOVÁ	PATROLA
Premiéra	amerického	animovaného	filmu.	Kluk	Ryder	a	jeho	psí	
záchranářský	tým	nikdy	neví,	jaký	úkol	jim	nový	den	v	Adven-
ture	 Bay	 přinese.	Mládeži	 přístupný.	Vstupné	 120	Kč.	 65	min.	
České	znění.

Sobota	1.	února	ve	20.00
BÍDNÍCI

Premiéra	 francouzského	 dramatického	 kriminálního	 filmu.	
Film,	 inspirovaný	pařížskými	nepokoji	z	roku	2005,	se	odehrá-
vá	 na	 půdě	 současného	Montfermeilu	 –	 stejného	místa,	 kde	 se	
bouřili	slavní	Bídníci	Victora	Huga.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	
110	Kč.	102	min.

Neděle	2.	února	v	17.30
DOLITTLE		

Repríza	(2D)	amerického	dobrodružného	filmu	pro	všechny	ge-
nerace.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	140	Kč.	106	min.	České	zně-
ní.

Neděle	2.	února	ve	20.00
MALÉ	ŽENY

Premiéra	amerického	romantického	dramatického	filmu.	Mládeži	
přístupný.	Vstupné	120	Kč.	135	min.

Prázdninové	promítání	
nejen	pro	malé	diváky	od	5.	do	9.	února
Středa	5.	února	v	10.00

LEDOVÉ	KRÁLOVSTVÍ	II.		
Repríza	(2D)	amerického	rodinného	animovaného	filmu.	Mláde-
ži	přístupný.	Vstupné	60	Kč.	90	min.	České	znění.

Čtvrtek	6.	února	v	10.00
ZAKLETÉ	PÍRKO

Repríza	úspěšné	české	filmové	pohádky	od	režiséra	Zdeňka	Troš-
ky.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	60	Kč.	94	min.

Čtvrtek	6.	února	ve	20.00
VLASTNÍCI

Repríza	 úspěšné	 české	 dramatické	 komedie	 od	 režiséra	 Jiřího	
Havelky.	Mládeži	přístupný	Vstupné	120	Kč.	96	min.

Pátek	7.	února	ve	20.00
Neděle	9.	února	ve	20.00

MODELÁŘ
Premiéra	 českého	 thrilleru	
od	 režiséra	 Petra	 Zelenky.	
Příběh	 dvou	 kamarádů,	
kteří	 provozují	 prosperu-
jící	 půjčovnu	 dronů,	 se	
odehrává	 v	 současné	 Pra-
ze.	 Majitel	 firmy	 přezdí-
vaný	 Plech	 (Jiří	 Mádl),	
ve	volném	čase	 rapper,	 sní	o	velkých	penězích	a	neochvějných	
jistotách.	Chemik	a	vynikající	 letecký	navigátor	Pavel	(Kryštof	
Hádek),	 který	 se	 právě	 vrátil	 ze	 zahraničí,	 sní	 o	 spravedlnosti	
a	osobním	angažmá	v	nápravě	světa.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	
130	Kč.	110	min.

Sobota	8.	února	v	17.30
Neděle	9.	nora	v	15.00

SUPER	MAZLÍČCI
Premiéra	 animovaného	 rodinného	 filmu	 Německo/Čína/VB.	
Mládeži	přístupný.	Vstupné	120	Kč.	89	min.	České	znění.

Sobota	8.	února	ve	20.00
BIRDS	OF	PREY	(Podivuhodná	proměna	Harley	Quinn)

Premiéra	 amerického	 dobrodružného	 akčního	 kriminálního	 fil-
mu.	Mládeži	nepřístupný.	Vstupné	140	Kč.	109	min.	České	znění.

Neděle	9.	února	v	17.30
CESTA	ZA	ŽIVOU	VODOU

Premiéra	norské	fantastické	pohádky	volně	navazuje	na	předcho-
zí	 snímek	 Cesta	 za	 králem	 trollů.	 Mládeži	 přístupný.	 Vstupné	
120	Kč.	99	min.	České	znění.

Promítání	pro	koledníky	Tříkrálové	sbírky	2020
Středa	12.	února	v	17.00	a	v	19.00

HODINÁŘŮV	UČEŇ
Repríza	pohádkového	příběhu	ČR/SR	pro	všechny.	Pořádá	Farní	
charita	Dobruška	za	přispění	města	Dobrušky.	102	min.	

Představení	nejen	pro	seniory
Čtvrtek	13.	února	v	10.00

AMNESTIE
Repríza	 dramatického	 filmu	 –	 ČR/SR.	 Svobodu	 si	 nezaslou-
ží	každý.	Emotivní	 thriller	o	manipulaci,	násilí	 a	 zradě	přinese	
na	plátna	největší	vzpouru	ve	vězeňské	historii	Československa.	
Mládeži	nepřístupný.	Vstupné	60	Kč.	138	min.

Pátek	14.	února	ve	20.00
BIRDS	OF	PREY	(Podivuhodná	proměna	Harley	Quinn)

Repríza	amerického	dobrodružného	akčního	kriminálního	filmu.	
Mládeži	nepřístupný.	Vstupné	140	Kč.	109	min.	České	znění.
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Čtvrtek	13.	února	ve	20.00
Sobota	15.	února	ve	20.00
Neděle	16.	února	ve	20.00

CHLAP	NA	STŘÍDAČKU
Premiéra	 českého	 filmu	 od	 režiséra	 Petra	 Zahrádky.	Hrají:	 Jiří	
Langmajer,	Ivana	Chýlková,	Iva	Janžurová,	Lucie	Žáčková	a	dal.	
Mladší	přístupný.	Vstupné	140	Kč.	100	min.	

Sobota	15.	února	v	15.00
MICHAL	NA	HRANÍ

Tradiční	 dětské	 představení	 Michala	 Nesvadby	 za	 aktivní	
účasti	dětí,	velké	zábavy	a	soutěží.	Předprodej	 již	zahájen	na	 
www.kino.mestodobruska.cz,	 v	 pokladně	 Kina	 70	 Dobruška	
a	v	Informačním	centru.

Neděle	16.	února	v	15.00
SUPER	MAZLÍČCI

Repríza		animovaného	rodinného	filmu	Německo/Čína/VB.	Mlá-
deži	přístupný.	Vstupné	120	Kč.	89	min.	České	znění.

Neděle	16.	února	v	17.30
TLAPKOVÁ	PATROLA

Repríza	 amerického	 animovaného	filmu.	Neohrožená	Tlapková	
patrola	znovu	míří	do	kin.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	120	Kč.	
65	min.	České	znění.

DIVADELNÍ	PŘEDSTAVENÍ
Čtvrtek	20.	února	v	19.30	

Briggite	Buc:	ČAS	POD	PSA
Vynikající	 komedie,	 ve	 které	 autor	 velmi	 citlivě	 zapracoval	
do	 komických	 situací	 vážné	 okamžiky,	 které	 všichni	 velmi	
dobře	 známe	 z	 reality	 života.	 Účinkují:	 	 Tereza	 Kostková,	
Máša	Málková,	Eva	Josefíková,	Pavel	Nečas	nebo	Karel	Zima.	
Vstupné	350	Kč.	Předprodej	vstupenek	bude	zahájen	2.	února	
2020	on-line	v	15.30	hodin.

Pátek	21.	února	ve	20.00
JUDY

Premiéra	 dramatického	
romantického	 životopis-
ného	 hudebního	 filmu	
–	 VB.	 Renée	 Zellweger	
v	 roli	 jedné	 z	 největších	
hollywoodských	 legend	
všech	 dob.	 Judy	 Garland	
je	 fenomenální	 zpěvačka	
a	 úspěšná	 herečka,	 která	
se	 již	od	útlého	věku	 stá-
vá	miláčkem	 celé	Ameri-
ky,	 ale	 všechno	 má	 svou	
cenu.	 Mládeži	 přístupný.	 
Vstupné	120	Kč.	118	min.

Sobota	22.	února	v	17.30
Neděle	23.	února	v	17.30

JEŽEK	SONIC
Premiéra	 americké	 komedie	 pro	 všechny	 diváky.	 Mládeži	 pří-
stupný.	Vstupné	130	Kč.	90	min.	České	znění.

Sobota	22.	února	ve	20.00
RICHARD	JEWELL

Premiéra	 amerického	 dramatického	 filmu.	 Clint	 Eastwood	 
obohatil	 svou	 režijní	 filmografii	 o	 další	 film	 podle	 skutečné	
události.	 Snímek	nazvaný	podle	 hlavního	protagonisty	Richard	
Jewell	 se	 vrací	 do	 roku	 1996,	 kdy	 se	 během	 XXVI.	 Letních	
olympijských	 her	 v	 Atlantě	 podařilo	 pracovníku	 bezpečnostní	
agentury,	Richardu	Jewellovi,	zachránit	tisíce	životů	nálezem	ba-
tohu	s	výbušninou.	Z	prvotně	oslavovaného	hrdiny	se	však	poz-
ději,	 kvůli	 manipulativním	 a	 zavádějícím	 informacím	 z	médií,	 
stává	 hlavní	 podezřelý.	 Mládeži	 přístupný.	 Vstupné	 120	Kč.	 
129	min.

Neděle	23.	února	v	15.00
MOSLEY

Premiéra	 rodinného	 animovaného	 filmu	 –	 Nový	 Zéland/Čína.	
Mládeži	přístupný.	Vstupné	120	Kč.	97	min.	České	znění.

Neděle	23.	února	ve	20.00
ANDRÉ	RIEU:	70	LET	MLÁD

Exkluzivně	 pouze	 v	 kinech!	 Houslový	 virtuóz	 a	 bavič	 André	
Rieu	slaví	sedmdesátiny.	Na	svém	zámku	v	Maastrichtu	pořádá	
velkolepou	party,	na	které	nemůžete	chybět.	Mládeži	přístupný.	
Vstupné	220	Kč.	150	min.	

Sobota	15.	února	v	17.30
PAT	A	MAT:	KUTILSKÉ	TRAMPOTY

Repríza	českého	rodinného	animovaného	filmu.	Mládeži	přístup-
ný.	Vstupné	100	Kč.	60	min.
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KONCERT
Středa	26.	února	v	19.30	hodin		

KAREL	PLÍHAL	–	RECITÁL
Skvělý	kytarista	a	neméně	kvalitní	poeta,	který	v	jedné	chví-
li	 dokáže	 publikum	 rozesmát	 veselou	 básničkou,	 aby	 vzápě-
tí	posluchače	 rozněžnil	 a	 roztesknil	 emotivním	 textem	písně.	 
To	vše	je	Karel	Plíhal.	Předprodej	již	zahájen!	Vstupné	350	Kč.

Sobota	29.	února	v	17.30
MOSLEY

Repríza	 rodinného	 animovaného	 filmu	 –	 Nový	 Zéland/Čína.	
Mládeži	přístupný.	Vstupné	120	Kč.	97	min.	České	znění.

Sobota	29.	února	ve	20.00
V	SÍTI

Premiéra	 českého	 filmu	 od	 Barbory	 Chalupové	 a	 Víta	 Klusá-
ka.	3	herečky,	3	pokojíčky,	10	dní	a	2458	sexuálních	predátorů.	
Radikální	experiment	otevírá	 tabuizované	 téma	zneužívání	dětí	
na	 internetu.	 Tři	 dospělé	 herečky	 s	 dětskými	 rysy	 se	 vydávají	
na	sociální	sítě,	aby	v	přímém	přenosu	prožily	zkušenost	dvanác-
tiletých	dívek	online.	Přístupný	od	12	let,	do	15	let	doporučuje-
me	v	doprovodu	rodičů.	Vstupné	110	Kč.	100	min.

POZOR!!!
Neděle	1.	března	v	19.00			
NEZAPOMENUTELNÉ	PÍSNĚ	(na	které	se	zapomnělo)
Jedna	z	velkých	osobností	české	kultury,	Jiří	Suchý,	se	představí	
v	Dobrušce.	Společně	s	dlouholetou	kolegyní	Jitkou	Molavcovou	
nás	 pozve	 do	 zlaté	 éry	Semaforu.	Kromě	 již	 pozapomenutých	
písní	v	programu	zazní	 i	známé	písničky,	 jako	např.	Pramínek	
vlasů,	Klokočí,	Blues	pro	tebe,	Lípa	zelená,	Marnivá	sestřenice	
a	další.	Hostem	večera	bude	český	zpěvák,	frontman	populární	
české	 skupiny	Chinaski	 a	 příležitostný	 herec	Michal	Malátný.	
Vstupenky	již	v	prodeji	v	pokladně	Kina	70	a	v	IC	Dobruška.

MALÝ	SÁL	

VÝSTAVA		
1.	-		27.	února

FOTOGRAFIE	PAVLA	ŠTĚPÁNA
CHORVATSKÉ	POHLAZENÍ	NA	DUŠI

Výstava	je	otevřena	v	provozních	hodinách	kina.	Vernisáž	výsta-
vy	se	uskuteční	v	pondělí	3.	února	v	18	hodin.

Představení	nejen	pro	seniory
Čtvrtek	27.	února	v	10.00

PŘÍPAD	MRTVÉHO	NEBOŽTÍKA
Repríza	české	komedie	od	režiséra	Miloslava	Šmídmajera.	Ko-
medie,	 která	 si	 utahuje	 z	 kriminálek,	 jichž	 jsou	 dnes	 plné	 te-
levizní	obrazovky.	Mládeži	přístupný.	Vstupné	60	Kč.	95	min.

Čtvrtek	27.	února	ve	20.00
PŘÍLIŠ	OSOBNÍ	ZNÁMOST

Repríza	 úspěšného	 romantického	 filmu	 ČR/SR	 od	 režisérky	
Marty	 Ferencové.	V	 hlavních	 rolích:	 Eliška	 Balzerová,	Tatia-
na	Dyková	a	Petra	Hřebíčková.	Mládeži	nepřístupný.	Vstupné	
120	Kč.	107	min.

Pátek	28.	února	ve	20.00
1917

Premiéra	 váleč-
ného	 dramatické-
ho	 filmu	 –	 USA/
VB.	 Jedinečný	
epický	 příběh	
z	 první	 světové	
války.	 Mláde-
ži	 nepřístupný.	
Vstupné	 130	Kč.	
119	min.
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ZVEME VÁS NA

 
 
 
 
 
 
 

V neděli 9.února 2020 od 14,00 hodin  
si Vás dovolujeme pozvat na  

 

20. provozský karneval  
pro děti. 

 
Soutěžíme o prima ceny v kategorii: zpěv, tanec, masky. 

 
Vemte s sebou mamky, babičky a kamarády, kteří se  

s námi pobaví rádi! 
Nezávazné téma: „Ze života hmyzu“ 

Na hojnou účast se těší hlavně mladí hasiči z Provoze. 
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Mírová	890,	☎	494	629	530	a	777	418	798,	
e-mail:	bazen@mestodobruska.cz

PROVOZNÍ	DOBA	V	ÚNORU

Bazén
Pondělí	 13	–	16	a	19	–	21	
Úterý	 13	–	18	a	19	–	21	
Středa	 pro	veřejnost	zavřeno
Čtvrtek	 13	–	17	a	19	–	21					
Pátek	 13	–	21	
Sobota	 12	–	21	
Neděle	 12	–	20

SPORT, RELAXACE
A TĚLOVÝCHOVA

KRYTÝ BAZÉN

MĚSTSKÝ STADION
VÁCLAVA ŠPERLA

Mělčanská	118,	☎	725	106	308

Přípravné	fotbalové	zápasy	UMT	Dobruška		

Neděle	2.	února	
Dobruška	(dorost)	–	soupeř	bude	doplněn		 12.00
Dobruška	–	Týniště	nad	Orlicí	 14.00

Sobota	8.	února	
Týniště	nad	Orlicí	–	Česká	Třebová	 10.00
Česká	Skalice	–	Horní	Jelení	 16.00

Neděle	9.	února
Solnice	–	Opočno	 14.00

Sobota	15.	února
Týniště	nad	Orlicí	–	Vysoká	nad	Labem	 10.00
Opočno	–	Vamberk	 12.00
Lokomotiva	Hradec	Králové	–	Žamberk	 14.00
Solnice	–	Černilov	 16.00

Neděle	16.	února
Dobruška	–	České	Meziříčí	 14.00

Sobota	22.	února
Týniště	nad	Orlicí	–	Skuteč	 10.00
Lípa	nad	Orlicí	–	České	Meziříčí	 12.00
Černilov	–	Česká	Skalice	 14.00
Opočno	–	Deštné	v	Orlických	horách	 16.00

Neděle	23.	února
Dobruška	–	Třebechovice	 14.00

Sobota	29.	února
Opočno	–	Česká	Skalice	 15.00

Neděle	1.	března
Dobruška	–	Nové	Město	nad	Metují	 14.00
Solnice	–	České	Meziříčí	 16.00

Omezení	pro	veřejnost	(ve	dnech	školní	výuky)
Úterý	 14.45	–	16.45	(rezervace	2	drah)
Čtvrtek	 15.15	–	16.45	(rezervace	2	drah)
Pátek	 14.30	–	16.00	(rezervace	1	dráhy)	
Čtvrtky	 17.00	–	18.00	KB	uzavřen	(rezervace	bazénu)

Aquaerobic           úterý	a	čtvrtek	18	–	19	

Alternativní	provoz	(veřejnost	nebo	organizace):
Pondělí	 16	–	19		
Úterý	 17	–	18	
Čtvrtek	 13	–	14	a	17	–	18	

Sauna
Pondělí	 13	–	21	muži
Úterý	 13	–	21	ženy
Středa	 13	–	21	muži
Čtvrtek	 13	–	17	ženy							
	 17	–	21	společná		
Pátek	 13	–	21	muži
Sobota	 12	–	21	společná
Neděle	 12	–	20	společná

Ranní	plavání	(ve	dnech	školní	výuky):	
Středa	–	pátek	6.00	–	7.30
Středy	 6.00	–	7.00			(rezervace	1	dráhy)

Spinning	s	Alenou úterky	v	16.30	a	17.45
	 čtvrtky	v	16.30
Spinning	s	Jiřím pondělky	v	17.30	
	 pátky	v	17.30	
Spinning	s	Liborem pondělky	od	17.30
	 pátky	od	17.30

Případné změny budou uveřejněny na webových stránkách
www.bazen.mestodobruska.cz
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  Ze sportu

	 Florbalisté	FBC	Dobruška	se	zúčastnili	
desátého	 ročníku	Gothia	 innebandy	cupu	
2020	 ve	 švédském	 Goteborgu.	 Letos	 to	
byla	čtvrtá	účast	na	největším	mládežnic-
kém	turnaji	na	světě.	Prvního	ledna	vyra-
zila	 na	 sever	 výprava	 čítající	 rekordních	
65	členů	nejen	z	dobrušského	oddílu,	ale	
i	 z	 okolních	 spřátelených	 klubů	 z	 Dob-
rého,	 Jaroměře,	 Svitav,	 Vysokého	 Mýta,	
Předměřic	a	Jičína.	Na	turnaji	se	předsta-
vily	čtyři	týmy	FBC	Dobruška	(dorosten-
ky,	 juniorky,	 mladší	 a	 starší	 žáci).	 Dále	
čtyři	 mladší	 žákyně	 (K.	 Cvrčková,	 A.	
Dubská,	A.	Rašková	 a	P.	Petrová)	nastu-
povaly	pod	vedením	Kamila	Raška	za	tým	
FBC	Liberec	v	kategorii	G13.	Jejich	cesta	
skončila	až	ve	čtvrtfinále	play	off	A.		

Mladší	žáci	B13
	 Družstvo	 pod	vedením	 trenérek	Vane-
sy	a	Magdy	Bašových	v	základní	skupině	
obsadilo	 čtvrté	 místo	 se	 ziskem	 4	 bodů	 
(1	výhra,	1	 remíza	a	3	prohry)	a	v	osmi-
finále	play	off	B	podlehlo	Pixbo	Wallen-
stam	 IBF	3:6.	Tato	kategorie	měla	velmi	
početné	 zastoupení,	 když	 ve	 12	 základ-
ních	skupinách	bojovalo	62	týmů!	

Starší	žáci	B15
	 Tým	 vedený	 trenéry	 Janem	 Jirákem	
a	Martinem	Kozákem	podával	v	základní	
skupině		bojovné	výkony,	ale	zisk	4	bodů	
stačil	jen	na	třetí	příčku	a	tím	účast	v	play	
off	 B.	 V	 osmifinále	 Dobrušští	 nestačili	
na	Palmstaden	IK	a	po	prohře	1:4	skončili	
své	účinkování	v	konkurenci	58	týmů.			

Dorostenky	G17
	 Svěřenkyně	 Jana	 Černého	 a	 Tomáše	
Vidláka	 dosáhly	 na	 největší	 úspěch	 dob-
rušské	výpravy.	V	základní	skupině	skon-
čily	třetí	se	ziskem	osmi	bodů	a	zajistily	si	
účast	v	play	off	B.	Ve	čtvrtfinále	porazily	
Landvetter	IBK	Wings	4:2	a	v	semifinále	
zdolaly	FC	Helsinborg	3:2.	Ve	finále	byl	
nad	jejich	síly	favorizovaný	celek	Tatranu	
Střešovice	 (0:6).	 Odměnou	 za	 finálovou	
účast	a	předváděnou	hru	byl	zisk	poháru.		

Dorostenky přivezly ze Švédska cenný pohár
Dobrušští florbalisté se počtvrté zúčastnili Gothia innebandy cupu 2020 v Göteborgu

Mladší žáci B13 - horní řada (zleva): Magdaléna Bašová, Ondřej Novák, David Dyntar, 
Daniel Vlačiha, Adam Balek, Filip Matějů, Matyáš Šťásek, Jaroslav Jiroušek a Vanesa 
Bašová. Dolní řada (zleva): Tomáš Bédi, Viktor Slavík, Dominik Dostál, Matěj Štěpán, 
Jan Štach. Ležící: Ondřej Tačík. 

Starší žáci B15 - horní řada (zleva): Adam Pekárek, Adam Jakubský, Richard Kozák, 
Luboš Šustr, Jakub Hejhal, Adam Průša, Jakub Kollert. Dolní řada (zleva): David Ko-
llert, Ondřej Skladowski, Josef Štach, Adam Neuman, Lukáš Prause, Adam Kosař, Voj-
těch Tobiška a Adam Balek.

Dorostenky G16 - horní řada (zleva): 
Tomáš Vidlák, Sára, Olšánová, Hana 
Dyntarová, Kateřina Klemtová, Simona 
Korbelářová a Radka Korbelářová. Dolní 
řada (zleva): Nikola Hrnčířová, Victoria 
Bartošová, Nikola Dlouhá, Adéla Ficko-
vá, Adriana Horáková, Adriana Jedličko-
vá a Jan Černý.
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Juniorky	G18	
	 Zisk	šesti	bodů	v	základní	skupině	zna-
menal	 třetí	místo	a	postup	do	play	off	B.	
Bohužel,	 v	 semifinále	 juniorky	 vedené	
duem	Černý	–	Vidlák	těsně	prohrály	s	tý-
mem	Panthers	Praha	1:2.																				(dr)

Zisk	cenných	zkušeností
	 Letos	se	projevilo,	že	jsme	na	turnaji	hráli	již	poněkoliká-
té	a	prostředí	už	důvěrně	známe.	Pohyb	a	přesuny	po	halách	
v	Göteborgu	 nám	už	 nedělaly	 problém	 a	 atmosféru	 turnaje	
si	všichni	užívali.	Velkou	pochvalu	zaslouží	trenéři,	vedoucí	
a	všichni	členové		výpravy,	kteří	se	po	celou	dobu	o	naše	hrá-
če	a	hráčky	starali	tak,	aby	jim	nic	nechybělo.	Letošní	účin-
kování	na	kvalitním	turnaji	je	o	to	úspěšnější,	že	se	povedlo	
přivézt	ze	Švédska	pohár,	který	získaly	dorostenky	za	účast	
ve	finále	play	off	B	kategorie	G16.	Ale	hlavní	je,	že	všichni	
hráči	a	hráčky	naší	výpravy	si	přivezli	spoustu	cenných	zku-
šeností.	Absolvované	zápasy	na	turnaji	se	ve	většině	případů	
nedají	 srovnávat	 s	 domácími	 ligovými	 a	 turnajovými	 due-
ly.	Každý	 z	 hráčů	 poznal,	 jak	 kvalitní	 je	mezinárodní	 kon-
kurence	a	 jak	se	hraje	florbal	v	zemi,	kde	vznikl.	Společně	
s	dalšími	zážitky	 to	každému	může	 jen	pomoci	ke	zlepšení	
do	budoucna,	nejen	ve	florbalu.	Díky	všem	a	zase	za	rok.			

Jan Černý, sekretář florbalového oddílu FBC Dobruška

Turnaj	v	číslech
	 Startovalo	471	týmů	z	osmi	států	(Švédsko,	Finsko,	Čes-
ko,	Slovensko,	Norsko,	USA,	Nizozemsko	a	Rusko).
Českou	 republiku	 reprezentovalo	 celkem	 60	 týmů,	 z	 toho	
čtyři	z	FBC	Dobruška.
Během	čtyř	dnů	bylo	odehráno	1476	zápasů.
Celkem	padlo	9601	gólů.

Juniorky G18 - horní řada (zleva): Klá-
ra Konečná, Lenka Rozínková, Sandra 
Peterová a Jana Dohnálková. Prostřední 
řada (zleva): Tereza Jirčíková, Aneta Nik-
lová, Šárka Egrtová, Nikola Ziegelheimo-
vá, Magda Fejfarová a Adéla Kmošková. 
Dolní řada: Nikola Dlouhá a Kristýna 
Andršová.

Výprava florbalistů FBC Dobruška před návratem do vlasti.

Na největším světovém florbalovém mládež-
nickém turnaji bojovaly týmy z osmi zemí.

Válečná porada starších žáků o přestávce jednoho z utkání.
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	 Vítězi	dalšího	ročníku	turnaje	čtyřčlen-
ných	 družstev	 neregistrovaných	 kužel-
kářů,	 který	 uspořádal	 Kuželkářský	 klub	
Dobruška,	se	stali	hráči	týmu	Marta	Dob-
ruška.

Suverénní prvenství kuželkářů Marty

Desítka	nejlepších	hráčů	podle	průměru
	 1.	 Marcel	Hájek	(Průměrňákovi)	281,4	–	5	zápasů
	 2.	 Pavel	Míšek	(Marta	Dobruška)	278,0	–	5	zápasů
	 3.	 Petr	Hofman	(Devítka	Dobruška)	267,0	–	5	zápasů
	 4.	 Milan	Dusbaba	(FF	Dobruška)	267,0	–	1	zápas
	 5.	 Vít	Svoboda	(Marta	Dobruška)	265,0	–	5	zápasů
	 6.	 Jan	Petr	(FF	Dobruška)	261,0	–	1	zápas
	 7.	 Leoš	Dragúň	(Real	Dobruška)	260,5	–	4	zápasy
	 8.	 Petr	Novák	(FF	Dobruška)	260,5	–	4	zápasy
	 9.	 Michal	Kubinec	(FF	Dobruška)	258,7	–	3	zápasy
	10.	 Aleš	Hrudík	(Real	Dobruška)	250,6	–	5	zápasů

Vítězný tým Marta Dobruška reprezento-
vali (zleva) Petr Svoboda, Vít Svoboda, 
Jan Sedláček a Pavel Míšek. 

Nejlepší hráč turnaje Marcel Hájek (uprostřed) s hlavním po-
řadatelem Jiřím Slavíkem a předsedou KK Dobruška Michalem 
Balcarem.

	 Tradičního	kuželkářského	klání	 se	zú-
častnilo	celkem	osm	družstev.	Vítězný	ko-
lektiv	 si	 dokráčel	 pro	 triumf	 suverénním	
způsobem,	 když	 všechny	 duely	 vyhrál	
a	 dosáhl	 průměru	 1028	 shozených	 kuže-

lek	 na	 zápas.	
Na	 pomyslné	
stupně	 vítě-
zů	 vystoupila	
druhá	 Devít-
ka	 Dobruška	
a	třetí	FF	Dob-
ruška.	 První	 dvě	 družstva	 získala	 právo	
zúčastnit	 se	kvalifikačních	bojů	o	postup	
na	 mistrovství	 České	 republiky	 neregis-
trovaných	2020.	
	 Titul	 nejlepšího	 jednotlivce	 získal,	
stejně	 jako	 v	 minulém	 ročníku,	 Marcel	
Hájek	 (Průměrňákovi),	 jenž	 v	 pěti	 zápa-
sech	 dosáhl	 průměru	 281,4	 shozených	
kuželek	 a	 rovněž	 byl	 oceněn	 za	 nejvyšší	
nához	v	utkání	(305	kuželek).	
 Konečné	 pořadí:	 1.	Marta	Dobruška,	
2.	 Devítka	 Dobruška,	 3.	 FF	 Dobruška,	 
4.	Průměrňákovi,	5.	Šedivky,	6.	Real	Dob-
ruška,	7.	Doutnající	hvězdy,	8.	DC	Dob-
ruška.																																																	(dr)

Na druhém místě skončila Devítka Dobruška ve složení (zleva) 
Petr Michl, Václav Mervart a Petr Hofman, na snímku chybí 
Martin Macek.

Bronz vybojoval tým FF Dobruška (zleva): Petr Novák, Aleš 
Frinta a Tomáš Frinta. Na snímku chybějí Michal Kubinec a Mi-
lan Dusbaba. 
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	 Čtvrtý	 ročník	 fotbalového	 halového	
Vánočního	turnaje	ovládli	hráči	týmu	FC	
Santus	Dobruška,	kteří	slavili	třetí	triumf	
za	sebou.	
	 Fotbalového	 klání	 ve	 sportovní	 hale	
ZŠ	Fr.	Kupky	se	zúčastnilo	osm	družstev,	
hrálo	se	systémem	každý	s	každým.	Hráči	
FC	 Santus	 na	 cestě	 za	 vítězným	 hattric-
kem	neztratili	ani	bod	a	suverénně	vyhrá-
li.	 Na	 druhém	místě	 skončil	 tým	 Play	 4	
fan	a	bronz	si	odvezli	hráči	Křovic.
	 Pořadatelé	 –	 Jiří	 Lacina,	 Lukáš	 Frý-
želka	 a	 Jan	 Drcmánek	 –	 připravili	 pro	
všechny	zúčastněné	týmy	hodnotné	ceny.	
Nad	 turnajem	opět	 převzalo	 záštitu	měs-
to	Dobruška.	 Poháry	 předal	 týmům	mís-
tostarosta	Miroslav	Sixta.		
	 Nejlepším	hráčem	byl	vyhlášen	Adam	
Moravec	(Play	4	fan),	nejlepším	střelcem	
byl	Marek	Brych	(Santus)	a	cenu	pro	nej-
lepšího	brankáře	obdržela	Klára	Dudáško-
vá	(SK	Ohájo).	Cenu	fair	play	pořadatelé	
udělili	Michalu	Schejbalovi	(Play	4	fan).
 Konečné	 pořadí:	 1.	 FC	 Santus	 Dob-
ruška	21	bodů	(skóre	25:5),	2.	Play	4	fan	
15	(15:9),	3.	Křovice	10	(14:13),	4.	Anděl	
10	(13:9),	5.	SK	Ohájo	9	(17:20),	6.	Fans	
9	(12:19),	7.	Eurac	Paka	6	(14:23),	8.	Čer-
ný	koně	2	(17:24).																														(dr)

Santus završil vítězný hattrick

Vítězný tým FC Santus Dobruška v sedmi zápasech získal plný počet bodů a zaslouženě 
se radoval z třetího triumfu. Horní řada zleva: Martin Eimann, Vítězslav Malý, Lubomír 
Veverka, Marek Brych a Josef Kupka. Dolní řada zleva: Daniel Eimann, Erik Eimann 
a Filip Šotola.

Nejlepší brankářka Klára Du-
dášková (SK Ohájo).

Cenu fair play převzal Michal 
Schejbal (Play 4 fan).

Nejlepší střelec Marek Brych 
(FC Santus).

Nejlepší hráč Adam Moravec 
(Play 4 fan).

Dobrušský místostarosta Miroslav Sixta předává putovní pohár 
Danielu Eimannovi z FC Santus Dobruška.  
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  NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

	 Ve	 světě	 je	 pojem	Slow	 tourism	 nebo	
také	Slow	travel	již	zcela	běžný.	Inspirací	
se	stali	spisovatelé	cestopisů	z	19.	století,	
kteří	se	stavěli	proti	neustálému	zrychlo-
vání	 doby.	 Pojem	Slow	 tourism	můžeme	
volně	přeložit	jako	pomalé	cestování.	Tu-
risté,	kteří	vyhledávají	 tento	typ	cestová-
ní,	se	nehoní	za	tím,	aby	viděli	co	nejvíce.	
Očekávají	 méně	 a	 více	 intenzivnějších	
zážitků	 a	 prožitků	 z	 místa,	 které	 navští-
ví.	V	České	republice	je	zatím	Slow	tou-
rismus	neznámý	pojem,	zatímco	ve	světě	
je	 tento	 termín	 již	 zcela	 znám.	 Hodně	
ho	 proslavila	 zejména	 italská	města	 Cit-
taslow.	Turista	více	o	cestování	přemýšlí	
a	také	se	více	připravuje.	
	 Region	 Orlické	 hory	 a	 Podorlicko	 je	
také	připraven	a	vstupuje	do	dalšího	roku	
s	puncem	SLOW	DESTINATION.	Členo-
vé	zájmového	sdružení	Orlické	hory	a	Po-
dorlicko	 schválili	 novou	 marketingovou	
strategii	 na	 léta	 2019-2023,	 kterou	 bude	
komunikovat	 v	 rámci	 propagace	 značky	
a	image	destinace	téma	SLOW	tourismu.	
	 Orlické	hory	a	Podorlicko	jsou	klidnou,	
mírnou	 a	 přívětivou	 turistickou	 oblastí,	
která	 je	 charakteristická	 pohodou,	 vybí-
zející	k	zastavení	a	prožití	chvil	bez	spě-
chu	 a	 stresu.	 Je	 stále	 více	 vyhledávanou	
turistickou	 oblastí	 –	 pro	 mnohé	 zajíma-
vou	neznámou,	 která	vyzývá	k	návštěvě,	
poznání	 a	 objevování.	Krásná	 příroda	 se	
zde	 snoubí	 se	 zcela	mimořádným	 bohat-

stvím	 kulturních	 památek,	 tajuplných	
míst,	 půvabných	 měst	 a	 vesniček,	 stále	
živými	 tradicemi	 i	 zachovalou	 lidovou	
architekturou.	 Typické	 jsou	 táhlé	 horské	
hřbety	s	dalekými	výhledy	i	hluboká	a	ro-
mantická	 údolí	 řek.	Hlavní	 páteří	 oblasti	
je	vlastní	hřeben	Orlických	hor	s	chráně-
nou	krajinnou	oblastí,	který	lemuje	státní	
hranici	s	Polskem,	geografickou	osou	Po-
dorlicka	je	významná	dvojice	řek	–	Tichá	
a	Divoká	Orlice.	

Region Orlické hory a Podorlicko 
je první českou SLOW DESTINATION

	 Region	má	své	kulturní	a	historické	dě-
dictví,	 ať	 to	 jsou	 tradice,	 krajina,	místní	
ruční,	řemeslná	nebo	zemědělská	výroba,	
historické	 stavby,	 ale	 také	 velké	 genius	
loci.	 Objevte	 místa,	 odkud	 pochází	 ve-
likáni,	 zajímavé	 osobnosti	 či	 šlechtické	
rody,	 které	 tu	 stále	 žijí	 a	 starají	 se	 o	 svá	
šlechtická	sídla.	Toto	nebývalé	bohatství,	
které	 kraj	 pod	 Orlickými	 horami	 dosud	
ukrýval,	ocenili	 i	na	úrovni	Evropy.	Pro-
dukt	Zámky	na	Orlici-Česká	Loira	se	totiž	
od	roku	2017	může	chlubit	titulem	Evrop-
ská	excelentní	destinace!	
	 Ochutnejte	 zdejší	 regionální	 kuchy-
ni	 a	 užijte	 si	 pestrou	 a	 kvalitní	 nabídku	
služeb.	Oceníte	tu	klid	i	krásnou	přírodu.	
Prožijte	 tu	 krásné	 chvíle,	 hory	 i	 podhůří	
nadchnou	skvělou	příležitostí	k	zastavení	
se	v	dnešním	uspěchaném	světě,	ale	 také	
nespočtem	 zajímavostí	 a	 neobjevených	
míst,	 které	 zde	můžete	 obdivovat.	Mimo	
tato	dechberoucí	místa	tu	najdete	i	nespo-
čet	dalších,	která	vás	dobijí	energií	téměř	
na	každém	kroku.	
	 Zastavte	 se	 a	 na	 vlastní	 kůži	 pocítíte,	
jak	 jsou	 Orlické	 hory	 a	 Podorlicko	 mi-
mořádně	 přátelské.	 Můžete	 přicestovat	
vlakem	či	 na	 kole,	 spoustu	míst	 objevíte	
pěšky	i	na	běžkách.	Vnímejte	všemi	smy-
sly	zdejší	krásu	regionu	a	prožijte	tu	spo-
lečné	chvíle	se	svými	nejbližšími.	Orlické	
hory	a	Podorlicko	jsou	SLOW!	
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Křížovka o ceny
	 Tajenka	 prvního	 čísla	 Dobrušského	
zpravodaje	 roku	 2020	 souvisela	 s	 letoš-
ním	výročím	města.	Tajenka	1/2020	zněla	
následovně:	SEDM	SET	LET	NAŠEHO	
MĚSTA.
	 Z	96	úspěšných	luštitelů	bylo	vylosová-
no	 trio	 výherců:	Ludmila	 Petrová	 (Dob-
ruška),	 Hana	 Moravcová	 (Domašín)	

a	Zuzana	Šilhánová	(Dobruška).	Šťastní	
výherci	získávají	obvyklou	cenu	-	poukáz-
ku	 na	 dvě	 vstupenky	 na	 únorové	 filmové	
představení	ve	velkém	sále	Společenského	
centra-Kina	70	dle	vlastního	výběru.	Všich-
ni	si	 ji	mohou	vyzvednout	v	 Informačním	
centru	na	náměstí	F.	L.	Věka.	Gratulujeme.	
	 Vyhrát	 vstupenky	 do	 dobrušského	 kina	
na	 film	 promítaný	 během	 března	 2020	
může	 každý,	 kdo	 úspěšně	 vyplněnou	 ta-

jenku	zašle	se	 jménem,	adresou	a	 telefon-
ním	číslem	na	redakční	e-mail	zpravodaj@
mestodobruska.cz	 nebo	 osobně	 odevzdá	
do	boxu	v	Informačním	centru	na	náměstí	
F.	L.	Věka	nejpozději	do	soboty	15.	února.	
Stačí	jen	mít	trochu	více	štěstí	při	slosování	
správných	řešení…		

Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.

NÁPOVĚDA:	SIVULA,	EKLOSE,	FAT.
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 Inzerce

NÁSTROJE CZ, s.r.o. R
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ŽIVÝ BETLÉM NA DOBRUŠSKÉM NÁMĚSTÍ. Členové dobrušského divadelního 
souboru F. A. Šubert a Dobrušského žesťového sdružení navázali na dřívější tradici 
a po třech letech odehráli ve čtvrtek 19. prosince na náměstí působivé představení  
s názvem „Živý Betlém aneb Veselá cesta Dobrušťáků k jesličkám“. 

V rámci programu „Představení nejenom pro seniory“ se v pátek 
10. ledna ve velkém sále Společenského centra – Kina 70 usku-
tečnila beseda, jejímiž hlavními aktéry byli herec OLDŘICH 
NAVRÁTIL a režisér TOMÁŠ MAGNUSEK. Příjemně strávené 
odpoledne završila autogramiáda obou umělců.

SILVESTROVSKÝ BĚH A NOVOROČNÍ VYJÍŽĎKA. Tradičním způ-
sobem se členové Tri Clubu Dobruška rozloučili se starým rokem a při-
vítali ten nový. Na Silvestra běžci vyrazili na trasu v okolí města. Nový 
rok patřil cyklistům, kteří během vyjížďky jako každý rok uctili památku 
svého kamaráda a zakládajícího člena Tri Clubu Martina Hockého.  

NOVOROČNÍ KONCERT. Zaplněné hlediště velkého sálu Spo-
lečenského centra – Kina 70 ocenilo potleskem umění Mariana 
Vojtka a Kamily Nývltové. Během vystoupení dvou význačných 
osobností české pěvecké a muzikálové scény zazněly muzikálové, 
sváteční, světové písně a duety. 



Farní charita Dobruška zorganizovala již po devatenácté TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU. Na svou pouť do dob-
rušských ulic se vydalo na dvě stě malých koledníků. Výsledky tradiční charitativní akce potvrdily, že ani letos 
nezmizela štědrost a ochota pomoci druhým. Podrobnosti ke sbírce najdete na str. 19.


